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IHTRODUCCION 

Un1 de las lre1s mas tmportantes dentro de la au­
ditoria de los Estados Ftnancleros es la de los lnven· 
tarlos. 

Debido a lo anterior, el Audttor, al llevar a ca­
bo su revtsl6n de los estados financieros en cualquier 
empresa comerctal o tndustrlal, debe de tomar ~n cuenta 
la trascendencia que en la actualtdad ttenen los tnven 
tarios para cualquier empresa de este tipo. 

Es Importante tomar en cuenta que lo que determi­
na a las empresas tndustrtales y comerciales, como un 
negocio en marcha, es la capacidad que tengan •stas P! 
ra realizar sus lnventartos. 

Los lnventartos son el factor mis tmportante en 
la determln1cl6n de los resultados en una empresa, y 
el Auditor d~berl tener presente esta sltuacl6n en la 
revisión de esta lrea. 

Debtdo a que los tnv~ntarlos en la mayorla de las 
empresas representan una parte relevante de su capital 
de trabajo y de su postcl6n financiera, es que la ma· 
yorla los problemas que se pueden encontrar en una au­
dl torl a de estados financieros se relactonan con esta 
lrea, por lo que el auditor debe poner todo su esfuer· 
zo y capactdad profesional en la solución mas adecuada 
a dtchos problemas . 
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Al efectuar fsta fase de la audltorfa se encontr! 
rl con una amplia variedad de clases y tipos de lnventa-­
rtos, los cuales vartar'n tanto en sus caracterfstlcas b! 
slcas como econdmlcas. 

Ademas para determinar si los Inventarlos se lle­
van con importes no apegados a la realidad porque han si­
do producidos en una época y en cantidades equivocadas o­
a costos excesivos, el auditor necesita tener conocimien­
to general de las actividades de manufactura y de las et! 
pas requeridas para la producc16n. 

En vista de estos problemas y del hecho de que 
los costos de producc16n y los Inventarlos generalmente • 
presentan algunas de las partidas m&s preponderantes en • 
muchos estados financieros, las decisiones en cuanto al • 
enfoque y alcance de la audltorfa deben hacerse con gran­
cutdado, lo cual requiere frecuentemente una dosis consi­
derable de lmaglnacl6n y criterio. 

·El propdslto de este trabajo es propJrc1onar una­
gufa para llevar a cabo la revislOn de los inventarlos en 
cualquier empresa comercial o Industrial. 

Cabe hacer mencl6n que dicha gufa no contempla C! 
sos o problemas especificas que pudieran surgir durante • 
la revisi6n de dicha seccl6n en cualquier audltorfa, en • 
cuyo caso deber& recurrirse al juicio y capacidad del au­
ditor. 
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CAPITULO 

PRINCIPALES DEFINICIONES Y PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENERALMENTE ACEPTADOS APLICABLES A LOS INVENTARIOS 

l.l OEFINICION OEL RUBRO. 

Los fnventarfos representan la fnversfOn que tfe· 
ne la empresa en recursos que se destinan para la venta • 
o para ser usados, directamente o indirectamente en 11 
produccfO~ de art!culos que ser&n vendidos normalmente en 
el curso ordinario de las operaciones. 

A travfs del curso normal de las operaciones, los 
fnventarfos se convierten en efectivo, generando costos • 
que serln cargados a los resultados del periodo, cuando • 
sean vendidos o usados, razdn por la cual se agrupan como 
actfvo circulante en el balance. 

El boletln de prfncfpfos de contabilidad general· 
mente aceptados nos define el rubra de fnventarfos de la· 
sfgufente manera: 

Los fnventarfos son constituidos por los bfenes • 
de una empresa destinados a la venta o a la produccfdn P! 
re su posterior venta, tales'como meterla .Prfma, produc-· 
cfOn en proceso, artfculos terminados y otros materfales­
que se utflfcen en el empaque, envase de mercancfa o las­
refaccfones para mantenimiento que se consuman en el cf •• 
clo normal de operaciones. 



Los artfculos de mantenimiento que no se consuman 
durante el ciclo normal de operaciones y los que se utili 
zaran en la construccldn de Inmuebles o maquinaria no de­
ben clasificarse como activo circulante. 

1.2 PARTES DE QUE SE COMPONE. 

los Inventarlos de las empresas comerciales e In­
dustriales pueden dividirse en los siguientes grupos: 

a) Productos ter•lnados: Artfculos producidos o compra-­
dos que st mantienen para la 
venta. 

b) Productos en proceso: Materiales, piezas y unidades -
menores o ensambles en distln-­
tas etapas de su produccldn. 

c) Materias primas: 

d) Su•lnlstros (Abaste­
cl•lentos): 

e) Anticipos o proveed~ 
res: 

Materiales y piezas comprados -
para ser utilizados en la pro-­
duccldn de los artfculos termi­
nados. 

Materiales que son utilizados • 
indirectamente en la produccl6n 
o en otras fases de las opera-­
clones. 

Son los desembolsos que se efe~ 
tGan a los proveedores a cuenta 
de pedidos. 



f) H1rc1ncf11 en trfnslto: Son los artfculos que se com-­
pran libre abordo, incluyenao 
sus costos y gastos ae trasla­
do. 

9) Estlm1clOn p1r1 lnvent! 
rlos obsoletos o de le! 
to movl•iento: Es conveniente crear ciertas • 

estimaciones o reservas, para­
el reconocimiento de las pfrdi 
das por: 

l. Por mermas, desperdicios, obs~ 
lescencia, Inventarlos excesi­
vos, etc. 

2. Para ajustar los costos de los 
Inventarlos por cambios en su­
valuaclOn. 

3. Para Indicar la reducclOn del­
Inventarlo al costo o mercado, 

1.3 PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS: 

Los Inventarlos se presentan dentro del balance -
general como un activo circulante, debido a que se con--­
vlerten en efectivo o cuentas pcr cobrar en el curso ordi 
narlo de las operaciones, dentro del término de un ano. 

En la pr&ctlca se Indican las partidas que lo CO! 

ponen tales como: Productos terminados, productos en pro­
ceso, materias primas, etc. 

Como existen varios métodos de valuaclOn de lnve! 
tarlos, en el balance general o en sus notas se deber& 1! 
dfcar el sistema y método empleado en la determlnaclOn 
del costo del Inventarlo, asf como, el importe de la modi 



6 

ficaci4n, si la hay, por efectos del mercado, obsolescen­
cia, lento movimiento, etc. SI se efectda un cambio en • 
el mftodo de valuacf6n de Inventarlos, con respecto al 
perfodo anterior, se describir! en una nota a los estados 
financieros, asf como las consecuencias del mismo. 

SI el efecto del cambio es de importancia con re! 
pecto al resultado de las operaciones o de 11 sltuaci6n • 
financiera, se requerir« por lo general, una salvedad con 
respecto a la uniformidad en el dictamen del auditor. D! 
be seftalarse claramente la existencia de grav&menes sob~e 

los Inventarlos, y si han sido ofrecidos en garantfa, 
haciendo referencias al p~slvo correspondiente. Al consi 
derar la necesidad de revelar cualquier aspecto relativo. 
al rengldn de inventarios debe tenerse en cuenta 11 nece­
sidad de proporcionar informacl6n clara y suficiente a 
los lectores de los estados financieros, asf coMo la lm-­
portancia relativa de las partida~. La informacl6n nect­
sarla debe proporcionarse dentro de cada rubro de los es­
tados financieros, o a través de notas aclaratorias per-­
fectamente referenc1adas. 

Cuando el examen de los Inventarios es conclufdo­
por el auditor, de acuerdo con lo expuesto en los capftu­
los siguientes, solo le resta presentarlos adecuadamente. 
en Jos estados financieros. 

A contlnuac16n se Indican las posibilidades de •• 
presentacl6n incorrecta por parte de la empresa, con la • 
finalidad de destacar posteriormente las formas m&s ade-­
cuadas de presentacidn por parte del auditor. 



Pos1b111d1des de presentac16n Incorrectas. 

La presentación Incorrecta de los Inventarlos en­
h contabf11dad y en los estados financieros, puede prod!!. 
clrse por fraudes, desfalcos y otras Irregularidades, e -
Incluso por el empleo Inadecuado de principios y prlctl-­
cas contables. El auditor debe estar alerta con respecto 
a descubrir y senalar estos hechos. Una breve descr1p--­
c10n al respecto es la s1gu1ente: 

A) Principios y pr&ct1cas 1mprop1as o Inadecuados 

Una presentaclOn incorrecta de los inventarios, -
puede deberse a. 

lo. Oeterm1nac16n Incorrecta de las cantidades -
ffsicas. 

20. Errores en el trabajo de rutina, Incluyendo-
cortes Inadecuados de co•pras y de ventas. 

Jo, Hftodos Impropios de valuac16n, 

lo. OETERH INAC ION INCORRECTA DE LAS CANTIDADES -
FISICAS: 

Ocurre cuando los procedimientos empleados para -
contar y registrar hs cantidades del inventarlo, no son­
los adecuados o practicados debidamente. Las Inexactitu­
des pueden deberse a lo siguiente: a). errores al contar, 
Identificar o describir artfculos y piezas, grado ~e ter­
mlnac16n, unidad de medida, etc. por personas no prepar! 
das debidamente y que Intervienen en la toma flslca del -
Inventarlo¡ b). errores al registrar los mismos artfculos 
varias vec" en los recuentos; o c). omisión de algunos ai:. 
tfculos, locales o &reas de los almacenes, por no expll-­
carse claramente en las Instrucciones para la toma de los 
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Inventarlos y por 11 lrrespons1bllld1d del personal que -
Interviene. 

Debe evitarse el Incluir cantidades obsoletas, de 
lento movimiento, etc., cuando en periodos anteriores ya 
fueron excluidas. Las mercanclas recibidas en consigna­
ción, pueden Inflar el Inventario cuando son Incluidas, y 
las mercancfas enviadas en consignación a clientes u­
otros, si se excluyen provocan que el Inventarlo esté por 
debajo de lo real. 

2o. ERRORES EN EL TRABAJO DE RUTINA, INr.LUYENDO­
CORTES IMPROPIOS DE COMPRAS Y VENTAS: 

En la determinación del Importe de las llntidades 
de los inventarlos, pueden surgir las siguientes loexact! 
tudes: a) La acumulación de partidas de artfculos seme-­
jantes en la tabulación de los Inventarlos; b) La identi­
ficación Incorrecta de los co~tos, con las unidades co--­
rrespondientes; c) Errores en los cálculos o sumas de 
las partidas y d) El ajuste de los inventarlos según 11-­
bros m los Inventarlos flslcos. 

El corte Impropio de las compras y ventas pueden­
oc1slonar una presentación Incorrecta, ya que pueden ln-­
clulrse en el Inventarlo, compras que ser4n registradas -
en el siguiente periodo y excluirse compras efectuadas en 
el actual periodo. Respecto a las vent~•. pueden Incluir 
se en el Inventarlo, cantidades cuya venta se realizó en­
el presente periodo, o bien excluirse cantidades cuya ve! 
ta no quedara registrada sino hasta el siguiente periodo. 
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Jo, METOOOS IMPROPIOS DE VALUACIOH: 

La presentacl6n Incorrecta de los Inventarlos de­
rivada de la apllcacl6n de métodos Impropios de valuac16n 
generalmente se debe a que la compaftfa no aplica correct~ 
mente los principios contables relacionados con los lnve~ 

tarios. Las posibles inexactitudes son las siguientes: 

a) Acreditar Incorrectamente en los registros 
contables, los costos correspondientes, debi­
do al mal empleo de los costos unitarios u -­
otros errores en el sistema de costos. 

b) Omlsldn o Inclusión de costos Indirectos, en 
mayor o menor proporción a la debida, 

c) Tener registrados en Inventarios costos no r! 
cuperables, por no aplicar el principio de 
costo o mercado, el menor. 

d) Ho tomar en cuenta partidas obsoletas, o de -
poco movimiento, mediante un ajuste de pre- -
clos o creación de estimaciones que reduzcan­
dlch•s partidas a su valor neto realizable. 

e) Om1sl6n d~ tomar en cuenta las pérdidas no C! 
biertas por compromisos de compra o de venta, 
y 

f) Deficiencias ocasionadas por la falta de uni­
formidad, en la apllcaci6n del m~todo emplea­
do para valuar los Inventarios. 

Algunos hechos Importantes pueden omitirse de los 
estados financieros como: a) No indicar el cambio en el -
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m~todo de valuac!6n y su efecto en los estados f!nancfe-­
ros, b) No Indicar la ex!stcncfa de grav&menes, etc. 

8) FRAUDES, DESFALCOS Y OTRAS IRREGULARIDADES. 

Estos ocasionan que la presentac!dn de los Inven­
tarlos sea Incorrecta y se producen generalmente por ro-­
bos, colus!6n o fals!f!cac16n de los registros de !nventt 
rios y de contabilidad. 

El robo puede efectuarse directamente de los artl 
culos o productos, o bien en forma indirecta, empleando • 
Inventarios ficticios para ocultar faltantes de efectivo. 
La colusl6n puede llevarse a cabo entre dos o rn&s persa-­
nas de la companfa o entre empleados de la companfa con • 
terceros. Los registros contables pueden falsearse, con 
Ja finalidad de presentar una posici6n financiera mas fa­
vorable y para que los resultados de las operaciones pa-­
rezcan mejores de los que en realidad se obtuvieron, 

La ocultac!6n de faltantes de los inventarlos, 
puede Intentarse por medio de incluir cantidades ffctl· • 
etas en los mismos, o bien falseando documentos como: 
a) informes de recepci6n de materiales, b) pedidos de ma­
teriales para la producci6n o para otros usos y c) infor­
mes de salida de artfculos fuera de la compaMfa. 

Un ejemplo de fraudes realizados por colusf6n, es 
aquel que se lleva a cabo entre un empleado de recepcidn­
y un proveedor, ya que el primero por mutuo acuerdo con • 
el segundo, recibe materiales de calidad Inferior o en m~ 
nor cantidad que la que realmente se cobra a la companfa. 
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11.- FORMAS MAS AOECUAOAS DE PRESENTACIOK 

Como se lndlc6 anteriormente la adecuada present! 
cl6n del rubro de Inventarlos en los estados financieros­
es Importante. Esto se debe a que los estados flnancl~ 
ros muestran la Información resultante de la revlsl6n­
efectuada por el auditor y, a que son vistos por el­
cliente y por terceras per•onas Interesadas. 

No hay que olvidar que dependiendo de la calidad­
de los resultados de su revlsl6n, es juzgada la calidad -
del trabajo del auditor. 

Los aspectos mas Importantes que todo auditor de­
be considerar al presentar los Inventarlos en los estados 
financiero~. son los siguientes: 

A) COMPARABILIOAO DE LAS CIFRAS 

La comparabllldad analftlca de las cifras de los­
lnventar~os de dos o m!s periodos, es fundamental para -­
comprender la situación ictual y qulz4s futura de una CO! 

pan fa. 

Los estados financieros comparativos, de dos o 
m4s perfodos homog~neos, permiten a los lectores lnteres! 
dos en la sltuacl6n financiera del negocio, el realizar -
un an411sls mas amplio, evitar dudas respecto a la compa­
n!a y consecuentemente facilitarles la toma de decisio­
nes. 

En la actualidad, el auditor no debe conformarse­
con emitir un dictamen sobre la razonabilidad de los est! 
dos financieros, sino que debe tratar de dar una lnforma­
cl6n mis dln4mlca, o~ortunu y eficaz a los hombres de em-
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presa, al elaborar estados financieros comparativos. 

B) SEPARAC!ON EH LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LOS 
GRUPOS QUE FORMAN PARTE DE LOS INVENTARIOS. 

Los grupos m&s Importantes que forman parte de -­
los Inventarios, como productos terminados, produccldn en 
proceso, materias primas y materiales, etc., deben rP.ve-­
larse en tos estados financieros. 

En ocasiones los inventarios, se muestran en con­
junto en una sola partida, y al compararse con los del 
afta anterior s61o se cumple con el objetivo de proporcio­
nar una informacidn Gtil, en los casos en que las varia-­
clones no son significativas entre ambos ejercicios. Por 
el contrario, cuando existen variaciones importantes, la­
presentacldn global en una sola partida de los inventa- -
rlos, deja de ser Otil, pues limita considerablemente la 
deteccldn de las variaciones entre ambos ejercicios y en 
los grupos en que esto ocurre. 

El principal objetivo de presentar separadamente­
cada grupo de los inventarios, consiste en dar una lnfor­
mac16n m4s flexible y din4mica a los lectores, permitl'n· 
doles una mejor comprensidn y conocimiento sobre la situ! 
cidn financiera de la empresa. 

C) BASES DE VALUAC!OH 

Las bases de valuacidn de Jos Inventarlos deben -
revelarse en los estados financieros. ta empleada m6s 
competente es la de "costo o mercado, el menor•. Cuando­
la base de valuaci6n, se ajusta al costo de reposicidn o 
recuperacldn, debe también indicarse en los estados fina~ 
cleros. 
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D) METODOS DE VALUACION 

Los mftodos para determinar la valuaclOn de los -
Inventarlos, deben Indicarse en los estados financieros, 

Sf se opera un cambio en el mltodo de valuacldn,­
en el ejercicio que se examina, dicho cambio debe lndfca~ 

se por medio de una nota a los estados flnincleros, asf -
como los efectos derivados del mismo. SI el efecto del -
cambfo, es Importante se Indicar& por medio de una salve­
dad en el dfctamen del auditor. 

E) IMPORTE DE LOS INVENTARIOS 

Cuando los Inventarlos se muestran a un Importe -
superior a su costo, deber& revelarse esta sf tuacfdn. 

F) PERDIDAS POR CONTRATOS DE COMPRA O DE VENTA 

Las p!rdfdas totales incurridas por contratos en­
ffrme para la compra o venta de l~ventarf os deben, si son 
Importantes, reconocerse en los registros contables y mo! 
trlrse en un concepto por separado en el estado de resul­
tados, como una partida extraordinaria. 

G) OTROS 

Para efectos de presentaclOn en los estados fin•! 
cleros, las estimaciones para Inventarlos (a excepcfdn de 
las provfsfones para plrdldas en compromisos de compra o 
de venta), se deducen generalmente de los Inventarlos. 

La existencia de grav4menes, as! como la parte de 
los Inventarlos dada como prenda para garant!a de un prl! 
tamo, deben Indicarse en los estados financieros. 
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A continuacfdn se incluye un ejemplo de presenta­
cidn del rubro de Inventarlos en los estados flnancteros­
haclfndose referencia del cambio del mftodo de valuacldn­
de primeras entradas primeras salidas, al mftodo Qltin1s­
entr1das primeras salidas. 

lndlclndose en una nota, 11 repercucldn que tiene 
sobre el rengldn de Inventarios, el cambio efectuado. 

Nota. INVENTARIOS 

Los Inventarlos al JI de dicle•bre de 19X2 y l9XI 
se Integran co•o sigue: 

!..1..L! il...Ll. 

Productos terminados 42,816.15 s 39,510.20 
Productos en proceso 39,982.46 36,782.27 
Materias primas 65,317.80 53,969.26 
Henos: estl•actdn para 
pfrdldas en tnventartos 15,650.40 14,210.37 

NETO INVENTARIOS $132 ,466 .01 $116,051.36 ..•.•••.... .......•.•. 
A partir del presente ejercicio, para la v1lu1- • 

cldn de los Inventarios se adoptd el mftodo de Oltimas e~ 
tradas primeras salidas. Este cambio origln4 un cargo 
adicional a los resultados del ejercicio por S 250,000.00 
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l.• PRINCIPALES PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENE· 
RALHENTE ACEPTADOS APLICABLES A ESTE RUBRO. 

Los principios dt contabilidad generalmente acepu 
t1do1 de mayor Importancia que regulan 11 valuacl6n de • 
los Inventarlos de empresas comerciales e lndultrlalts 
son 101 siguientes: 

a) PERIODO CONTABLE y REALIZACIOH. El nec1sarto­
•l correcto registro contable de 101 lnv1ntarto1, tanto • 
p1r1 el estado de poslcldn financiera como para la mtdl·· 
cfdn p1rlddlc1 de la utilidad. 

Uno dt los objetivos principales del registro co~ 
t1blt de los Inventarlos, es lt preparacldn dt un 11t1do· 
dt resultados razonables, mediante 1• fusldn dt 101 co•·· 
tos y 911tos contra los Ingresos corre1pondltnte1, de tal 
m1ner1 que permita pre11nt1r razonablemente 101 rtsultl•• 
do1 di las operaciones del periodo. 

El ciclo de operaciones rlu una empresa, no ti ••• 
que un continuo proceso repetitivo, en el cual se 1dqul1· 
ren artlculos, se venden y nuevos bienes son producidos o 
adquiridos ptra nuftvas ventas. Dando por resultado los • 
Ingresos, que son los que se fusionan con sus respectivos 
gastos y costo1 para determinar la correcta utilidad, de· 
Jando un saldo en Inventarlos, de costos aplicable• a 101 
artfculos en existencia, que se llovarln a futuros p1rfo. 
dos. 

b) VALOR HISTORICO ORIGINAL. La base del regl•·· 
tro de los Inventarlos es el costo de adqulslclOn o de 
produccldn, que se Integra con todas aquellas erogaciones 
dfrectas y ciertos gastos Indirectos en que 11 Incurre, • 
para comprar o fabricar un articulo hasta dejarlo listo • 
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par1 su uso o venta. En la pr&ctic1, el costo puede de-­
terminarse bajo diversos mftodos, descritos m&s adelante, 
En algunas ocasiones los costos de los inventarios son rt 
bajados, al aplic&rseles la regla de "Costo o Mercado", -
el menor, convirtifndose en "Costo• el valor de Mercado,. 
para efectos de las operaciones contables posteriores. En 
algunos casos, determinadas industrias valoran sus inven­
tarios con distintos mftodos que no se basan en el costo, 
como el mftodo de inventarios al detalle utilizados ~ur -
companfas detallistas, y ciertos inventarios, que son va­
luados a precio de venta, como los de metales preciosos, 

El costo del inventario incluye todos los elemen­
tos directos (materiales y mano de obra) y los elementos­
indirectos (gastos de fabricactGn) que son necesarios P•· 
ra llevar el artfculo a su actual ubicacidn, estado y co~ 
dicidn, 

De acuerdo con lo que marcan los principios de 
contabilidad hay ciertos costos que no obstante estar 
identificados con el proceso de produccidn, dadas sus ca­
racterfsticas no deben ser absorbidos por los inventarios 
sino deben cargarse directamente a resultados, tales co-­
mo: 

l. Costos originados por capacidad de produccidn 
tnstalada no utiltzada, 

2. Prov1s1ones para castigos de inventarios, 

J. Oesperdictos anormales de materia prima. 

Los gastos generales y de administractdn que no • 
se identifican con el producto, no constituyen parte de • 
los costos del tnventario, por lo que se incluyen igual--
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mente a los cargos del ejerctcto. 

c) CONSISTENCIA: Cuando la empresa ha seleccio­
nado el mftodo de valuación m&s adecuado de acuerdo a sus 
ctrcunstanctas, deber& aplic~rlo consistentemente ano con 
ano, con el objeto de permittr un alto grado de comparab! 
lldad en los estados financteros preparados perldd1camen­
te. 

Un cambio en dicha base, tiene un efecto tan 1! 
portante en la Interpretación de los estados financieros, 
que generalmente se Indica en el dictamen. Por lo que al 
efectuarse un cambio, se dar&n a conocer las razones del 
mismo, asf como sus efectos, en caso de tener una reperc~ 

sldn Importante sobre la utilidad. 

1.5 SISTEMAS DE YALUACION 

Hay dos ststema1 de valuac1dn empleados en la da. 
terminación del costo de los 1nventartos: 

l. COSTO ABSORBENTE: El costo del producto se -
forma de todas las erogaciones directas y los gastos 1ndf 
rectos que intervtenen en el proceso producttvo, indepen­
dtentemente de que ~stos sean ftjos o vartables, en rela­
ción al volumen productdo. Dentro de este ststema, los -
elementos que componen el costo de un artfculo son mate-­
rta prtma, mano de obra y gastos dtrectos e tndlrectos de 
fabricación que pueden ser vartables o ftjos. 

2. COSTO DIRECTO: A dtferencia del costo absor­
bente, este sistema no Incluye los gastos fijos y los el~ 
mentos que lo tntegran, son exclusivamente materia prlma­
consumtda, mano de obra y gastos de fabrtcactdn que va--­
rfan en relactón a los volúmenes productdos. 
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Cualquiera de los dos sistemas elegidos, pueden • 
llevarse sobre la base de costos históricos o predetermi­
nados. 

COSTOS HISTORICOS: En el registro de los costos. 
del inventario, se acumulan las erogaciones Incurridas P! 
ra la compra o producción de artfculos. 

COSTOS PREDETERMINADOS: Determinan el costo de · 
los artfculos antes de conocer el real, De acuerdo a su­
determinaci6n, se clasifican e~: 

a) COSTOS ESTIMADOS- Se basan principalmente en 
la determlnacl6n de los costos con base en la experiencia 
de anos anteriores o en estimaciones hechas por expertos­
en el ramo. 

b) COSTOS ESTANDAR- Se basan principalmente en­
investigac Iones, especificaciones técnicas de cada produ~ 
to en particular y la experiencia, representando por lo • 
tanto una medida de eficiencia. 

Para la determ1nac16n del costo de los Inventa·-· 
rlos, generalmente se utilizan cuatro sistemas o procedi­
mientos de costos: a) costos por 6rdenes, b) costos por • 
procesos, c) costos estándar y d) costos directos. 

Una breve descrfpc16n de los mismos es la sfguie~ 
te: 

a) COSTOS POR ORDENES: Mediante este método los 
costos se Identifican y acumulan por 6rdenes especfflcas. 

Los costos por órdenes pueden ser h1st6rlcos (co~ 
tos realmente Incurridos) o predeterminados (costos estl-
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medos o est4ndar) o una combinaci6n de ambos, Los costos 
de materia prima y mano de obra directa se basan general­
mente, en los realmente incurridos, o también pueden uti­
lizarse cifras estándar para los precios o cantidades de­
la materia prima, o pueden establecerse tipos de coefi--­
c1entes de mano de obra directa cuando sea pr4ct1co. los 
gastos de fabricaci6n se cargan generalmente al producto­
por medio de tipos o coeficientes predeterminados o estln­
dar, que se basan en los gastos presupuestados para un ni 
vel normal de producci6n. 

Para acumular los costos de c~da orden se uti11-­
zan hojas de costo, generalmente en forma resumida para -
cada uno de los principales elementos del costo. Estas -
pueden servir como un mayor auxiliar de costos, que ofre! 
ca los detalles de las cuentas de control llevadas en el­
mayor general para los inventarios de productos en proce­
so y productos terminados. 

b) COSTOS POR PROCESO: En los casos en que se -
usan costos por proceso, los productos son homog~neos y -
los procesos de fabricación se desarrollan en serie y son 
continuos, por consiguiente, las actividades de fa~rica-­

ci6n se controlan generalmente, mediante un programa de -
producci6n. Peri6dicamente, se determinan costos prome-­
dios por unidad en cada proceso y los costos acumulados -
se transfieren y adicionan a los costos del proceso si--­
guiente o siguientes, o al inventario terminado. Los cat 
gos efectuados a los procesos se basan, por lo general en 
los costos realmente incurridos, aunque pueden utilizarse 
también costos predetermin~dos. 

c) COSTOS ESTANCAR: Mediante este sistema 101 -
costos hist6ricos {costos realmente incurridos) se compa­
ran con los costos predeterminados, como fundamento del -
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control del costo y como medida del grado de eficiencia -
en la producc16n. Los costos estlndar, resultan de utll! 
dad para planear operaciones futuras, para medir la efi-­
clencia y para establecer precios de venta. 

También permiten la valuaci6n de los fnventarlos­
y la determinac16n de los costos de produccidn con mayor­
facflidad y rapidez. En los casos en que los costos es-­
t&ndar se reflejan totalmente en las cuentas de lnventa-­
rio y de costos, deberln efectuarse comparaciones entre -
los costos est4ndar y los costos reales de la materia pr! 
ma, mano de obra y gastos de fabrlcacldn, reglstr&ndose -
las diferencias en cuentas de variaclGn. Por consecuencia 
las cuentas de Inventarlo y de costos mostrarln los cos-­
to$ est&ndar, pero mediante la debida apllcacl6n de las-­
variaciones en los costos, pueden determinarse los costos 
realmente Incurridos. Los informes de aquellas partidas­
que muestran variaciones de consideraclGn, pueden ser dt! 
les al auditor para juzgar si los costos estlndar utfllz! 
dos son precisos y adecuados para la valuacldn de los In­
ventarlos. 

d) COSTO DIRECTO: El slste~a de costo directo -
tiene como finalidad facilitar a la gerencia una lnforma­
ci6n mls completa acerca de la relacldn de costo-volumen­
utll ldad, En este sistema, el procedimiento de acumula-­
cldn de Jos costos difiere de los anteriores, en que el -
costo se divide entre: 

a) Costos variables, aquellos que varfan con la -
produccl6n (costo primo y otros variables) y b) costos f! 
jos, aquellos que permanecen relativamente constantes con 
Independencia del nivel de produccidn, los cuales son cat 
gados a los gastos del periodo. Solamente la materia pri 
ma o material directo, la mano de obra directa y los gas-
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tos variables de fabrlcacfdn son considerados como carga­
bles al producto y por tanto, se Incluyen en la valuacfdn 
de los Inventarlos. 

1,6 HETODOS DE VALUACION 

Debido al gran número de partidas que generalmen­
te se llevan en el Inventarlo, al mismo tiempo que la 
constante rotacfdn, produccfdn y venta de éstas, no permi­
ten por lo general la fdentfffcacf6n especfffca de costos 
con cada partida producida o comprada. Por lo que se uti 
lfzan varios m~todos de valuacf6n de Inventarlos como 
son: 

l. COSTO IDENTIFICADO: Este método permite fde! 
tlffcar en forma precisa, el artfculo vendido y el costo­
real del mismo. Se practica cuando hay productos fabrlc! 
dos a la orden o para grandes unidades y construcclones,­
que permiten ldentlffcar los costos que les correspondan. 

2. COSTO PROMEDIO: En este méto~o, las cantida­
des y costo del inventarlo al comienzo del perfodo, se S! 
man a las compras o produccldn durante el perfodo, compu­
t&ndose un nuevo costo promedio. El costo do la mercan-­
cfa vendida y el inventarlo final se calculan al promedio 
determinado en esa forma. 

J, PRIMERAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS (PEPS): -
En este método las primeras unidades recibidas o produci­
das, son las primeras en venderse, aunque en la pr&ctlca­
esto se ajusta o no al movimiento real de la existencia.­
Al finalizar el ejercicio las existencias se registran a 
los Oltlmos precios de adqulslc16n, mientras que en resuL 
tados, el costo de ventas corresponde al inventarlo lnf-­
cfal y a las primeras compras del ejercicio. 



22 

4. ULTIMAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS (UEPS): En 
este mftodo, las compras o producclOn mis recientes, r0-­
presentan las partidas vendi~as durante el perfodo y las­
m&s antiguas permanecen en el inventarlo. Al final del -
periodo las existencias quedan registradas a los prec1os­
de adquls1ci6n o producc16n mis antiguos, mientras que en 
re~ultados se presenta un costo de venta actual. 

5. DETALLISTA: En este método, el Importe de 
los Inventarios se obtiene a trav~s del registro de las -
existencias a precio de venta de un grupo de artfculos 
homogfneos, menos los factores de utilidad bruta. 

Dependiendo de las caracterfst1cas particulares -
de cada empresa, se seleccionara el sistema y mftodo de -
va1uac14n m4s adecuado a la misma, ya que fstos Influyen­
en el importe del costo de los Inventarlos y en el resul­
tado de sus operaciones. Se vigilar& su correcta apllca­
ci6n ano con ano. 

1.7 COSTO O MERCADO, El MENOR 

Como se Indicó anteriormente, el costo es la base 
fundamental para la valuacldn de los inventarlos, pero es 
necesario apartarse del costo en aquellos casos en que ta 
p6rdlda de utilidad o la reducci6n en el precio de reposi 
ciGn o de venta de una partida, disminuyen su valor recu­
perable a menos del costo. Bajo estas circunstancias, se 
utiliza el método de •costo o mercado, •1 menor•, ya que­
permite eliminar de los costos, la parte que probablemen­
te, no se recuperar5 en el futuro. 

En la apltcactOn del m6todo de 'costo o mercado,­
el menor• se considera que 'mercado" significa el mts ba­
jo entre el costo actual de reposiclOn y el valor neto 
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realizable. 

El costo de reposlciOn de los materiales compra·· 
dos debe basarse en las cantidades que generalmente se •! 
quieren bajo circunstancias normale5. El costo de reposi 
ci6n de los artfculos producidos, equivale al costo de r! 
produccl6n si se considera que el artfculo sera producido 
mediante un proceso similar y en cantidades aproxfmadame~ 
te normales. 

El valor neto realizable, significa el precio de· 
venta menos los costos estimados para completar o vender. 

los gastos de venta que se relacionan dlrectamen· 
te con el artfculo (fletes, comisiones, etc.) pueden to-· 
marse en cuenta en la determlnac16n del costo de comple·· 
tar y vender, excluydndose los gastos de admlnlstraci6n,· 
generales, de propaganda, etc. 

Existe una excepclOn al principio general de que· 
•mercado" significa el mis bajo entre el costo de reposl­
cl6n y el valor neto realizable. 

SI el costo del Inventarlo segan libros, esta por 
encima del costo de reposiclOn y del valor neto realiza-­
ble, pero el primero est& por debajo del valor neto reali 
zable, reducido por un margen normal de utilidad, se aco~ 
seja utilizar para la valuacl6n del Inventarlo, el valor­
neto realizable menos el margen de utilidad, Ya que al • 
reducir el valor del Inventarlo segOn libros al valor de· 
reposlcl6n, producir& el efecto de disminuir la utilidad· 
del perfodo actual y aumentar la utilidad del perfodo PO! 
terlor. 
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"MERCADO", para los Inventarios obsoletos o exces! 
vos es general•ente el valor neto realizable, que en alg~ 
nas ocasiones, pu1de ser el valor estimado de deshecho. 

En la pr4ctlca, se recomienda desvalorizar cada -
partid, obsoleta o excesiva individualmente, en los casos 
en que no se pueda hacerlo individualmente, se pu~den ut! 
lizar porcentajes predeterminados, para desvalorizar las­
distintas clases de Inventarios, de acuerdo con su anti-­
guedad. 

Según este mltodo de valoraci6n las ptrdid•s por­
dafto, deterioro, antigua•lento, cambio en la estructura -
de precios, etc., se cargan contra los Ingresos del perf~ 

do en que tales pirdldas ocurren. 

La aplicacl6n correct1 del •matodo de costo o me~ 
do, el menor" puede hacerse direita•ente a cada partid• o 
al total del inventario, siempre y cuando el mltodo reflt 
je m•s evidentemente la utilidad perl6dlca, 

Cuando exista una pfrdlda considerable y extraor­
dinaria al aplicar esta regla la cantidad de la plrdld1 -
en el estado de resultados se cargar• al costo dm las mer 
cancfas vendidas, ldentlflcfndose asf separadamente del -
costo de los inventarlos. 

Para una mejor comprensi6n de lo antes expuesto,­
ª contlnuacl6n se muestra un ejemplo: 
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! g_ ! i 

Costo 2.00t S2 .OO sz .oo sz.oo 

Costo de re pos i-
cidn 2.05 .98• .99 .94 

Yllor de rea11 Z!. 
cidn 2.25 2.15 .95• 2.20 

Valor neto de 
rea11ucidn .99 .91 .75 .95• 

• Importe para efectos de valuaci6n de inventarios. 

1.8 ELEMENTOS DEL COSTO 

MATERIA PRIMA O MATERIAL DIRECTO: Su costo incl! 
ye ade•ls del precio y facturac16n del vendedor, 101 car­
gos por transporte, almacenaje e importacidn, asf co•o 
otros costos aplicables directamente al •aterlal. Los 
descuentos comerciales por pronto pago, disminuyen el CD!. 

to del material y generalmente se registran como Ingresos 
al pagarse las facturas a los vendedores. 

MANO DE OBRA DIRECTA: Su costo Incluye, el suel­
do del personal que trabaja directamente en el proceso o 
fabrlcacl6n del artfculo, excluydndose los Impuestos, be­
neficios sociales, etc. Los salarios de inspecci6n, al•!. 
cenaje y del personal de supervisi6n, pueden considerarse 
co•o •ano de obra directa o Indirecta, segdn el caso. 

GASTOS DE FABRICACION: Incluye aquellos costos -
que Intervienen en la producci6n y que no tienen el carlt 
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ter de ••terlal directo, nt de mano de obra directa. Es­
tos gastos se dtvlden en variables (varfan directamente -
con el volu•en de la produccfOn) y ffjos (no se afectan -
por las v1rf1cfones en el volumen de la produccfOn). Los 
gastos de fabrfcacfOn se cargan generalmente 11 producto­
por medio de tfpos o coeffclentfs predeterminados o estl!!., 
dar, que se basan en los gastos presupuestados para un n! 
vel normal de producclOn. 



CAPITULO 11 

NORMAS DE AUDITORIA Y OBJETIVOS DEL EXAMEN 

DE LOS INVENTARIOS 

2.1 TIPOS DE AUDITORIAS 

Existen tres tipos de audltorfa prlnclp1lmente: 

l. Audltorfa de los Estados Financieros; 
2. Audftorfa Operacional; 
3, Audltorf1 Fiscal. 

1. Audltorfa de los Estados Financieros.- Es 11 
tnvestt91ciGn hecha por un Contador Pdbllco Independiente 
de 101 libros, registros, bienes y transacciones de una -
entld1d econ6mlca, realizada conforme a tfcnlcas especia­
les, con el objeto de fundamentar su oplnldn respecto 1 • 
la razonabilidad de la sltuac16n financiera y de los re-· 
sultados de una empresa, Incorporados en los estP.dos fl-­
nancleros de acuerdo con principios de contabilidad gene­
ralmente aceptados. 

1110 son: 
Quienes hacen uso de los estados flnancte1·os, co-

a) Los administradores: Para determinar el re­
sultado de su gestt6n, localizar freas problt 
mas, y efectuar la planeecf6n de las operacf~ 
nes futuras; b) los acclonfstes: Pera 11 dt 
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t1rain1ctdn dt su inv1r1ldn o 1olv1ncl1; el·· 
los acreedores Bancarios: Para poder obtener 
un1 s19urldad y a la vez garantizar los crtdi 
tos otorgados, poder saber si la persona a la 
que se le prestan tiene capacidad de pago a • 
corto y largo plazo, ver la prtductlvldad 
del negocio en relac16n a los intereses; d) • 
~creadores comerciales: Para poder saber 11 
capacidad de compra de la compaftla y a la 
vez poder conocer la capacidad de pago de di· 
cha e•presa; e) el Gobierno: Para conocer 
ta•blfn la productividad del negocio y revl-· 
sir el cumplimiento del pago de los Impuesto• 
de la compaftfa; f) los trab1jadores: Para co­
nocer la operatividad de la misma, observar y 
revisar el cumplimiento de la obllgacl6n res­
pecto a la partlclpacl6» de utilidades que· -
les corresponde por el perfodo a que se refl~ 

ren los estados financieros; g) para los nue­
vos inversionistas: Para que se den cuenta -
de la ejecucidn y proyeccldn de la e•pres1, • 
observ1r la sltuacl6n econ6mlca de la •ls•a y 
conocer el precio de compra de las acclones,­
etc. O sea que sus decisiones estfn basadas­
en las cifras de los estados financieros, y -

tl contador pQbllco a travls de dichos est•-· 
dos les pone el sello de confiabilidad que r!. 
quieren, es decir que las personas anterior-· 
••nte •enclonadas necesitan tener confianza • 
plena de que los estados son verd1deros, con. 
objeto de contar con una base flr•e para la • 
toma de decisiones de diversas fndoles. 

Lo anterior di como resultado que los estados fi­
nancieros al no ser determinados mediante reglas deflnl-· 
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d••· pueden estar equivocados, prlnclp1l•1nte por: 

l. Dllconoclmlento de 101 principios contables' 
2. lntenclOn de presentar situaciones y resulte-

dos diferentes a los logrados. 

los estados financieros constituyen las declara--
clones que hace una empresa a los terceros Interesados s~ 
bre su sltuaclOn financiera 1 una fecha deter•lnada (81-­
lance General), y sobre el resultado de sus operaciones -
por un perfodo determinado (Estado de Resultados) asf co­
ao los cambios en su poslclOn financiera sobre la base de 
efecttvo(Estado de Cambios). 

En tal virtud 11 empresa es responsable de que di 
chos estados financieros sean correctos y completos, 

los requisitos b4stcos para obtener 11 conffanz•­
de terceros son principalmente: 

~) Capacidad Tiente• 

Debe ser un experto en asuntos contables para po­
der juzgar la aplfeaelOn de los principios de eontabllf-­
dad generalmente aceptados. 

SI otro profestonlsta (mfdlco, abogado, arquitec­
to, etc.) emite una oplnlOn sobre los estados financieros 
esta carece de validez para terceros. 

b) Independencia. 

la veracidad de los estados financieros debe ser­
d1clarada por una persona con libertad absoluta de crite­
rio para ser confiable. 
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SI el propio duefto de la empresa es quien manl· • 
fiesta que los estados financieros son verdaderos, su IS! 

veracldn puede no ser confiable para terceros, por ser al 
•lsmo tiempo juez y parte. 

Ahora bien, despu's de haber realizado todas las. 
investigaciones en los libros, registros, bfenes y tran-­
sacciones de una empresa, el contador pGbllco debe manl-· 
festar por escrito si los estados financieros revisados • 
son o no razonables. Esta opfnldn se conoce con el no•-· 
bre de dictamen. 

AUDITORIA OPERACIONAL. Es el tfrmfno que se usa. 
generalmente para describir la extensf6n de las funciones 
de audltorfa Interna en casi todos los aspectos de las 
operaciones de una empresa, La audftorfa operacional se­
orienta principalmente hacia el futuro y hacia las mejo-­
ras que pueden hacerse; mientras que la audltorfa finan-­
ctera Interna se ocupa esencialmente del pasado, de la 
proteccl6n que proporcionan los controles existentes y de 
la correcci6n de los datos de los registros financieros.­
la audltorfa operacional es una extensl6n de la ad~ini~-­
trac16n, que hace lo que un buen gerente harfa si pudiera 
estar presente en todo lugar y en todo momento. 

Recordemos que AdmlnlstraclGn es el procesn de •• 
llevar a cabo tos objetivos de una empresa, haciendo el • 
meJor uso de los recursos disponibles. 

También que la admlnlstracf6n es una ciencia y un 
arte. Como ciencia os el conjunto slstemltlco de conocf • 
mientas sobre la manera de actuar en determinadas clrcun! 
tanelas, y como arte, la admlnlstracldn es la habilidad • 
pfactlca. 
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Los consultores de empresas, que se van a encar-­
gar de llevar a cabo la auditorfa administrativa, deven -
ser tfcnicos y prlcticos, dominar la ciencia de la admi-­
nistraciOn y ~star dotados con las cualidades practicas -
del arte de la administraciOn. Una vez conseguido el tf­
tulo correspondiente ya sea administrador, contador, ex-­
perto en relaciones industriales, es necesario estar al -
dfa en lo que respecta a la administraciOn. 

En la mayorfa de los casos, los ejecutivos de las 
••presas, sean los directores, los gerentes generales o -
los Jefes de departamento, se enfrentan a una cruda real! 
dad de tener que tomar decisiones, y por lo tanto aceptar 
las responsabilidades que se derivan de dichas decisiones. 
Ni 11 contabilidad, ni los auditores externos, ofrecen 
los ••dios adecuados para tomar estas decisiones, de ahf­
que la 1uditorf1 operacional se ocupe en todos los aspec­
tos de la ad•lnlstraclOn, desde los auxiliares de contab! 
lidmd hasta sus superiores. 

Para efectos de la auditorfa admlnistrat1va, hay. 
que hacer una claslflcaclOn de las funciones primarias de 
la ad•inistraci6n en las empresas. Por ejemplo: 

a) Producci6n: Considerando que en las act1vld! 
des comerciales la funclOn de compras toma su 
lugar. 

b) Ventas: Incluyendo aquf las actividades de -
distrlbucl6n y de comerclalizacldn. 

e) Finanzas: Que comprenderfa la contabllldad,­
la contralorfa y la audltorfa Interna. 

d) Relaciones Industriales: Referentes a la ad­
mlnlstraclOn de personal y a las relaciones -
laborables. 
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e) Gerencia: O sea la funcldn que consiste en • 
que las dem&s operaciones se lleven a cabo de 
minera correcta en el tiempo oportuno y en 1! 
gar conveniente. 

Posteriormente se debe hacer un estudio Integral· 
y analftlco de la gr&fica de la organlzacldn de la empre­
sa, observando ~I sus dlsenos son adecuados para llevar • 
a cabo las cinco funciones administrativas antes menclon! 
das. 

El estudio minucioso de esta gr&fica permitir& et 
nocer los canales de comunlcacidn, la divlsldn y especla­
lizacidn de funciones, la autoridad y la respons1bllidad. 

An1llzando a la compaftfa de esta manera se podr&· 
saber de a~temano que lnformacldn necesita cada puesto, . 
para 11 •eJor toma de decisiones. 

3. Audltorfa Fiscal.· Es la revlsldn que hace· 
la Dlretcldn General de Flscallzacldn (DGF) a las empre·· 
sas de sus libros de registros, para determinar si dicha­
empresa a cubierto en forma correcta sus obligaciones fi! 
c1les. 

Esta audltorfa puede basars@ en el informe que e~ 
trega el auditor externo a la Direccldn General de Flsca­
lizacldn, despufs de su revfsldn de los estados financie· 
ros, el cual es verificado por dicha Dlreccidn y en caso­
de encontrar alguna parte confusa, pide le sean aclaradas 
por parte del auditor externo. En otros casos la misma • 
Dlreccldn efectuarfa revisiones perlddlcas a las empresas, 
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2.2 DEFINICION DE NORMA: 

Regla que se debe seguir o a que se deben ajustar 
las acciones. 

Par• asegurar que los servicios que presta el co~ 

tador pOblico al realizar una auditorfa sean de calidad • 
profesional, existen ciertos requisitos fundamentales re­
lativos a su persona y a su trabajo que desarrolla, a los 
cuales se les ha denominado: 'Normas de Auditorfa Genera! 
•ente Aceptadas•. 

2.3 FUENTES DE LAS NORMAS DE AUDITORIA: 

La profeslGn estableclG las normas de audltorfa • 
general•tnte aceptadas en virtud de que: 

1. Se exige una calidad Gptima en los trabajos • 
de audltorfa para hacer frente a 11 responsa­
bilidad adquirida con el pObllco y clientes.­
A fin de mantener esta calidad se establece-­
r•n reglas a las que el profesionista debe s~ 

Jetarse. 
2. Resulta imposible reglamentar en forma espec! 

flca el trabajo de audltorfa, ya que •stt es­
t• sujeto al criterio del auditor, para mant! 
ner la Gptlma calidad de los trabajos, se fi­
jaran normas de car!cter general a las cuales 
debe apegarse el criterio Individual. 

2.4 NORMAS PERSONALES 

Son los requisitos Indispensables a la persona 
del contador pObllco que deber• observar para realizar el 
trabajo de audltorfa. 



1.• Capacidad profesional como auditor; 
2 •• Cuidado al desarrollar el trabajo¡ 
l.· Independencia mental. 
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J,. Capacidad profesional y entrenamiento tfcnf· 
co. 

Para poder expresar una opinidn sobre los estados 
financieros, se requiere que quffn la emite sea un exper­
to en asuntos contables. 

a) Entrenamiento Tfcnfco: Preparacl4n acadfmfca· 
que culmina con la obtencfdn del tftulo prof! 
sional de contador pQblfco. 

b) Capacidad Profesiooal: Re?resenta la madurez· 
de juicio adquirida a travls de la experlen-­
cla en la prCctlca de la auditoria, 

2.• Cuidado y diligencia profesional, 

La capacidad profesional del auditor debe apllcat 
la a cada uno de los trabajos que realice¡ de Jo contri·• 
rlo no se lograrfa un trabajo de maxima calidad. 

El hombre no es infalible, pero las posibilidades 
de aqutvocacfGn se reducen si se emplean los cuidados y • 

la diligencia necesaria. 

J,. Independencia Mental, 

La Independencia mental y la capacidad profasfO·· 
nal son las bases en las que se funda la confianza del Pi 
blfco. 
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El audftor esta obligado a mantener una actftud -
dt fndtpendencla mental en todos los asuntos relatfros a 
su tr1b1Jo profesfonal como audftor. 

La Independencia puede observarse o analfzarse 
desde dos puntos de vfsta: 

a) Del propfo audftor: P~ra realfzar su trabajo 
sfn que su crf terfo se vea fnfluencf ado por -
cualquier otro elemento que no sea el result! 
do de sus pruebas. 

b) Dtl pdblfco¡ Quien para d1rle su confianza -
requiere que sea independiente, para cumplir­
con esta exigencia del pdbllco, el lnstituto­
Maxlcano de Contadores Pdbllcos ha 1dopt1do -
un cddfgo de ftlca profesional en que se est! 
blecen reglas especfff cas sobre la f ndepende~ 
cta. 

2.5 NORMAS RELATIVAS AL TRABAJO. 

Se clasifican en: 

1. Nor•as de eJecucidn del tr1b1Jo. 
2. Hormas de dictamen e fnfor1acfdn. 

1.- Normas de eJecucldn del trabajo. 

El Contador Pdblfco asta obligado a desarrollar -
su trabajo con cuidado y dflfgencfa profesional. 

Por la lm~ortancfa que tienen en la realfzacldn -
de la audftorfa ;,e estados financieros, se han estableci­
do tres normas especfffcas y adicionales al cuidado y df-
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llgencla profes1on1l: 

1) Pl1ne1cl6n y SupervtslOn 
b) Estudio y Eva1uacfdn del Control Interno 
c) Obtencldn de Evidencia suficiente y competen• 

te. 

a) Planeacl6n y Supervlsl6n: 

Una vez aceptada la propuest1 por el cliente y •• 
previo estudio detallado del control Interno, sera neces! 
rto pl1ne1r en forma especfflca 1~ audltorfa. Esto es d! 
cldtr para cada area de los estados financieros: 

1.• Que pruebas deben hacerse 
2.· El alcance de los procedimientos 
J,. La oportunidad con que deben realtz1rse 
4.• Que personal debe desarrollarlos. 

Pira poder realizar en forma adecuada 11 plene•·· 
ctdn el auditor debe tener un conocimiento profundo de: 

a) 

b) 

De la Audltorfa • Cual es el objetivo que se-
persigue. 
De las caracter!stlcas ~ 11 empresa: 
1. Operacionales: 

. Normales u ordinarios: Producctdn, co•r· 
pras, ventas, finanzas (crfdltos, pagos, 
etc,) 

• Marginales: Operaciones habltu1les, pero 
que no son el fin prlnclp1l de 11 emprw· 
sa (arrendamiento de parte del Inmueble, 
Intereses en Inversiones en valores, 
etc.) 
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- Extraordinarias: Operaciones que no se -
realizan en forma habitual (venta de ac­
tivos fijos) 

2. Jurfdlcas: 
- Forma de constltucl6n (clases de socle-­

dad, etc.) 
- Tftulos de propiedad de sus bienes. 
- Otras de car&cter contractual 

3. Control Interno: Que lo veremos en el lnc! 
so b) m•s adelante. 

Para formarse una oplnl6n sobre la razonabllldad­
d1 los estados financieros, debe realizar los procedlmle~ 
tos que lo conduzcan a ese objetivo. 

Planear la audltorf1 consiste en decidir 1ntlclp! 
demente con base en el control Interno existente: 

- Los procedimientos que deben aplicarse 
- La extensl6n que debe darse 1 los procedimien-

tos 
- La fecha en que debe realizarse 
- Qulfn debe llevarlos a cabo 

Superv1sl6n.- Hormalmente el contador pObllco e! 
pl~• ayudantes para el desarrollo del trabajo. 

En virtud de que dl asume toda la responsabilidad 
en su oplnl6n, debe vigilar que las pruebas se hayan lle­
vado a cabo como se planearon y satisfacerse de los resul 
tados obtenidos en las mismas. 
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b) Estudio y Ev1luacldn dtl Control Interno. 

Ptr1 poder pl1n11r y realizar la aud!torfa dt ts• 
tados financieros en forma adecuada, el contador pGbllco­
debe estudiar y evaluar el control Interno existente en • 
la ••presa antes de Iniciar su examen. 

La responsabilidad del auditor al efectuar et es­
tudio del control Interno, se refiere al en(lfsfs y co•·· 
prens16n del plan de organfzeci6n y de los mftodos y rt•• 
glstros que producen lnformaclOn financiera que he de dlt 
ta•ln1r. 

Al evaluar el control !~terno, el auditor deberC­
determfnar sus deficiencias, cilfffcarlas en cuanto a su­
gr1ved1d y posibles repercusiones, y establecer el alcan­
ce de su trabajo en relacf6n ~ las condiciones encontra-­
das. SI les fallas de control Interno son graves y 11 ª! 
dltor no logra suplir esa llmltacfdn de una manera prlctl 
ca, deber( abstenerse de opinar sobre los estadoi finan-· 
cleros. 

El estudio y evaluacldn de control Interno debe·· 
rln hacerse cada afto, como parte fundamental de 11 plan•! 
cl6n de la audltorfa. Ho obstante lo anterior, es factl· 
ble variar el lnfasis en algunas &reas, procurando edop-­
tar una bese rotativa. 

El hecho de que el auditor emite una oplnl6n sin· 
salvedades no Implica la 1prob1cldn tlclta del control I~ 

terno. 

Es Indispensable dejar evidencia en los papeles • 
de trabajo, del estudio y evaluacl6n del control interno­
re1l lz1dos. 
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En dos ••presas del mismo ra•o y con vold•tn11 dt 
operacl6n 1l•llare1, pero con stste•as de control lntarno 
distintos (uno eficiente y otro no) el trabajo de audito· 
rfa ser• diferente. 

El control Interno es el sistema que utlltu la 
ad•inl1tr1ci6n para lograr sus objetivos (financla•lento, 
produccl6n, etc.), uttltzando todos los procedl•ltntos en 
foraa coordinada. 

Los objetivos del control Interno son: 1) Obten· 
cl6n dt lnforaaci6n flnanctera correcta, 2) Protecc16n dt 
los activos, 3) La pro•oci6n de eftclencla de operacl6n, 

· Ele•entos del Control Interno •• 

a) Org1niz1cl6n: • Dtrecct6n: (Polftlcas que rt 
caen en la org1nlzacl6n) 

• Coordlnacl6n: (Un ente fu! 
clonando perfectamente) 

• Dlvlsl6n de Labores: (Custo· 
dta y Registro) 

• AslgnaclOn de Responsabllldt 
des (Autorizaciones) 

b) Procedi•lentos: 

e) Persona 1 : 

d) Supervtsl6n. 

• Pl1nencl6n y Slste•atlz1cl6n 
• Registros y Formas 
• Informes 

• Entrenamiento 
. Eftclench 
· Hovtl ldad 
• Retrlbuct6n. 
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Mftodos de registro tn ti examen dtl control in·· 
terno. 

El estudio y ev1lu1ct6n del control Interno por • 
parte del auditor, debe ser plasmado en los papeles de 
trabajo, Existen tres mttodos de registro senalados por. 
el Instituto Mexicano de Contadores PGbllcos, A.C., estos 
mftodos son: 

1.· HftOdíl Descriptivo (memoranda) 
z.- Httodo Gr&fico (fluJ09r1mas) 
3.- Httodo de Cuestionarlos 

El mttodo de cuestionarlos, es aquel, que se for­
ma de un conjunto de preguntas, listadas de antemano, pa. 
ra ser contestadas en el transcurso de la revistan del 
control interno y en la empresa que se audita. 

Sin embargo, el Contador PGbllco independiente, -
no debe conformarse con las contestaciones 1 las pregun-­
tas del tuesttonarlo Gntcamente. Al aplicar este mftodo, 
debe tomar en cuenta lo siguiente: 

a) Debe evitar el llenar los cuestionarlos en fo~ 

ma mec&nlca. 
b) No debe satisfacerse Gnlcamente con la respue~ 

ta afirmativa del funcionario, sino tamblfn 
comprobar por medio de observaciones que efec­
tivamente se cumpla con lo afirmado. 

c) En los casos en que la respuesta sea negativa, 
el auditor debe hacer anotaciones en la cfdula 
de observaciones, para Indicar las deftclen·-­
clas encontradas y las medidas correctivas ne­
cesarias. 
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En la pr&ctlca pueden aplicarse los tres m6to-­
do1, pero en los casos en que sea posible, pueden emplea~ 
1e todos en forma co•blnada para un mejor resultado del -
e1tudlo y evaluación del control interno. 

c) Obtención de evidencia Suficiente y Competente 

El auditor para comprobar los hechos y cifras de­
los estados financieros, debe contar r.on ele•entos de Jui 
clo en los cuales basar su opinión. 

Estos elementos, denominados Evidencia Comprobat~ 
ria, deben ser objetivos y ciertos, y dar al Contador PO­
bllco la certeza razonable sobre las cifras de los esta-­
dos financieros. 

Esta evidencia comprobatoria debe reunir dos re-­
qulsltos: 

l. Debe ser competente 
2. Debe ser suficiente 

Con suflclent3 se entiende que se cubra un por- -
ciento de revisión de comprob~ntes satisfactorio para el­
auditor. 

Con competente se entiende que la documentación -
revisada sea original, Importante, o bien a travds de CO! 

flrmacl6n con terceros, acerca de los valores o bienes en 
su poder, cuentas por cobrar, y por pagar a cargo de la -
compaftfa. 
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2 •• Normas de Dictamen e lnformaclOn.-

Los estados financieros y el dlcta•en del auditor 
son la informaclOn que reciben los Interesados en la si-· 
tuaciOn financiera y los resultados de 11 empresa. 

En virtud de lo anterior, se establecieron las sL 
gul1ntes normas: 

1) ldentlficaclOn de los estados financieros 
2) Apllc1ci6n de Principios de Contabilidad Gtnt 

ral•ente aceptados. 
3) Consistencia en la 1plic1ci6n de los prlncl-· 

plos de contabilidad. 
4) Suficiencia de las declaraciones lnfor•etivas 
5) Salvedades 
6) Neg1ci6n de Opini6n 

Que son los requisitos mfnlmos de calidad que dt· 
bt contener la informaci4n (estados financieros y dict1-­
••n del auditor). 

1.- ldPntiflcaci6n de los estados financieros.-

El Contador Pdbllco puede estar asociado con los­
estados financieros de una companra por mur diversas raz~ 
nes: 

- Como Contador 
- Como Auditor Interno 
- Co•o Gerente 
- Como Auditor Externo, etc. 
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E1t1 norma obliga a que cuando su nombre este as~ 
cledo con los estados financieros aclare: 

a) Le naturaleza de su relac16n con dichos esta· 
dos 

b) La responsabilidad que asume sobre ellos. 

2.- AplicaclOn de los Principios de Contabilidad· 
Generalmente Aceptados (PCGA). 

Para que los estados financieros sean considera·· 
dos .correctos, es dectr, para que presenten razonable•en· 
te la 11tuac16n financiera y los re:ultados de una empre· 
11, dtbtn haber sido formulados conforme a PCGA. 

Los PCGA son ciertas reglas o gulas que sirven dt 
base para dirigir l•s acciones, uniformar criterios y not 
••r asf 11 conducta del profeslonlsta en la contabiliza·· 
cl6n y preparac16n de su Informe. 

·La Óbservancla de dichos principios son: 

1) Un f1ctor determinante en la utilidad que 101 
estados pueden presentar. 

2) Hace posible que se tenga un grado de certeza 
razonable sobre las descrlpcinnes y cifras 
que forman los estados, 

3) Permite la comparacl6n entre estados financf~ 
ros de diversas empresas. 

En conclusl4n, el Aud,tor al efectuar su examen • 
de los estados financieros debe cerciorarse si estos han· 
sido preparados de conformidad con Principios de Contabl· 
11dad Generalmente Aceptados y asf debe declararlo en su· 
dictamen. 



44 

3.· Consistencia en la Apllcacl6n de Principios. 
de Contabilidad. 

La comparac16n es b4slca en la lnterpretacldn de· 
estados financieros de una empresa. 

No es posible comparar estados financieros de una 
misma companfa, si estos han sido formulados bajo bases • 
diferentes o utilizando principios distintos. 

Es necesario entonces, que los prfncipfos de con­
tabilidad sean aplicados en forma consistente tanto en el 
perfodo que se revisa como en los anteriores. 

Debido a la Importancia que tiene lo anterior es. 
necesario que el Auditor declare expresa y explfcitamente 
si los principios de contabilidad han sfdo aplicados con· 
sfstentemente con el perfodo anterior. 

4.· Suficiencia de las declaraciones lnformatl·· 
vas,. 

Los estados financieros se forman de: Tftulos, R~ 
bros, Clasificaciones, Descripciones, Agrupaciones, CI··· 
tras, Totales y Subtotales, y Notas Explicativas, etc. 

Para que el lector de los estados pueda llegar a. 
conclusiones y tomar decisiones adecuadas se requiere que 
la informacl6n que se le proporcione sea completa. (Res­
ponsabilidad Primaria de la companfa). 

El auditor est! obligado a verificar que los est! 
dos financieros tengan la informaci6n suficiente para IU• 

fnterpretacl6n. 
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5,- S1lvtd1des.-

Son las excepciones p1rci1le1 • las 1firmactone1 
bl1tc1s del dictamen. 

d•des: 
Af1rmac1ones del dictamen donde puede haber salv! 

Al ALCANCE 

1. Apl1cac14n de normas de audftorfa generalmtn• 
te aceptadas. la 4n1ca que puede no cumplir­
se es la de obtencl6n de evldencl~ suficiente 
y competente. 

2. Aplfcacl4n de los dem•s procedlmlontos que • 
considere necesarios en las clrcunst1ncl1s. 

EN LA OPINION 

3. Los Estados tfn~nclero~ se presentan razonabl! 
mente de acuerdo con principios de contabfl! 
dad generalmente aceptados, 

4. Los principios se aplfcarfn en forma consl! 
tente. 

Cuando se considere obligado a hacer salvedades a 
algunas de las afirmaciones de su dictamen deberl: 

l. Expresarlas de modo claro e lnequfvoco 
2. Hanffestar a cual de las afirmaciones se rt 

ffere 
3. Indicar los motivos de su salvedad 
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4, Indicar su trascendencia o Importancia 

Se pueden dar salvedades cuando la excepcl6n afe~ 
te una parte Importante de los estados, pero no modff1ca­
su panorama general en forma definitiva. 

6.- Negact6n de Optnl6n.-

Cuando las excepciones a las afirmaciones del df~ 

timen son de tal magnitud o Importancia que Impidan al 
contador pGbllco emitir una opfn16n sobre los estados fl. 
nancleros tomados en conjunto, el auditor estl obligado 1: 

t. Declarar expresamente que no est4 en condfcf~ 
nes de dar una opfnf~n profesional 

z. Expresar las razones por las cuales no est& • 
en condiciones de hacerlo. 

Sin embargo despufs de haber dado ese declaracidn 
11 auditor puede proporcionar los comentarlos que consid! 
re que ~sta en condiciones de hacer sobre algunas partf ·­
das parciales de los estados ffnanclercs. 

2.6 OBJETIVO DEL EXAMEN DE IHVENTARIOS.-

Dentro de las normas de audltorfa generalmente 
aceptadas relativas a la eJecuc16n del trabajo, se encue[ 
tra la de la planeacfOn, que permite que el dictamen de • 
los estados financieros estf respaldado por una labor de­
revisf6n de alta calld1d profesional, 

Al realizar un tr1bajo, es necesario determinar -
en forma clara los objetivos. Para ello, una adecuada 
pleneacfdn de las actividades permite alcanzar una o VI•· 
rfas metas deseadas, asf como poder afirmar en el cuerpo-
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4. Indicar su trascendencia o l•port1ncla 

Se pueden dar salvedades cuando 11 excepcl6n aft~ 
t• una parte Importante de los estados, pero no •odlflc1-
su p1nora•a general en forma definitiva. 

6.- Negacidn de Oplnl6n.-

Cuando las excepciones a las afirmaciones del die 
ta•en son de tal magnitud o l•portancfa que Impidan al 
contador pGbllco emitir una optnl6n sobre los estados fi­
n1ncieros to•ados en conjunto, el auditor est• obligado 1: 

1. Declarar expresamente que no est• en ~ondlcit 
nes de dar una oplni6n profesional 

z. Expresar las razones por las cuales no estl -
en condiciones de hacerlo. 

Sin embargo despu~s de haber dado es1 declaracl&n 
el auditor puede proporcionar los co•entarios que contld! 
r• que e'tl en condiciones de hacer sobre algunas partt-­
dll p1rcl1le1 de los estados financieros. 

2.G OBJETIVO DEL EXAMEN DE INVENTARIOS.· 

Dentro de 111 nor•as de auditoria gener111ente 
aceptadas relativas a 11 ejecucl6n del trabajo, se encut~ 
tri 11 de la planeacl6n, que permite que el dlct1men de -
loa 11t1do1 financieros est~ respaldado por una labor de­
r1vt1 t6n de alta calidad profesional. 

~1 r11llz1r un trabajo, es necesario determln1r -
en forma clara las objetivos. Para ello, una adecuada 
pl1n1actdn dt las actividades permite alcanzar une o v•-· 
rlaa m1t11 d1111d1s, 11f como poder afirmar en el cuerpo-
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del dlcta•en que la revlslOn se llevo a cabo di acuerdo • 
con las nor•a• de audltorfa general•ente 1c1ptad11. 

Aunque los objetivos varfan de acuerdo con ti ru­
bro de los estados financieros que se revisen, •stos de· 
ben proporcionar al auditor los ele•entos di Juicio ntct• 
sarlos para apoyar su oplnfOn. 

Los objetivos de los procedl•ltntos de audltorfa 
In el r1nglOn de Inventarlos son: 

•) Co•probar su existencia ffslca: Al llovar a• 
cabo la toma ffslca del Inventarlo, ti tudl·· 
tor debe verificar que el procedl•lento 11gui 
do por la empresa, per•fta la correcta det•r· 
•lnaclOn de los Inventarlos, 1n cuanto a IUI• 
cantidades, existencias y estado de los •I•·· 
•os. 

b) Y1rlftc1r que sean propiedad de la co•paftftr• 
El auditor a travds de su revlslOn debe de 
cerciorarse de que las mercancfas observadas, 
stgGn el punto anterior, sean verdadera•ente· 
propiedad de la companfa y no pertenezcan a • 
terceros. 

Por lo general las siguientes partidas se lnclu-­
yen en los Inventarlos: 

l. Las que se encuentran ffslcamente en existen­
cia con excepcldn de las partidas recibidas • 
en conslgnaclOn. 

2. Las que se encuentran en tr&nslto hacia los • 
depdsltos o almacenes de la companfa en la ft 
cha del Inventarlo, bajo condiciones de venta, 
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3. Las enviadas en consignacldn y que estln en· 
posesi6n de posibles clientes u otros consig-
natarlos, para su posible venta 
p1r1 su aprobact6n, mientras no 
zado el traspaso de propiedad. 

posterior o 
se haya reali 

4, Las que se encuentran en dep6sltos p1r1 su al 
•acenaJe, proceso, embarque, etc. 

S. Las que se encuentran en prenda, en poder del 
acreedor o dtpositarlo, incluyGndos• en tl l!!. 
ventario del deudor o propietario. 

Por tl contrario las partidas que deben exclulr11 
de los inventarios son: Las consignaciones recibidas • 
(cuando la compaftfa es el constgn1t1rlo), los dtpdsttos • 
(cuando 11 comptftfa es el depositarlo) y los mat1rl1l11 -
comprados 1 prueba o sujetos a 1prob1cl6n. 

Es necesario que lo propiedad de las partidas ti• 

tt respaldada por la documentacl6n que le es Inherente, 

c) Comprobar que los Inventarios conteng1n sol•· 
mente artfculos o materiales en buenas condl· 
clones de consumo y de venta, y en su caso 
Identificar los que se encuentren tn mal tSt! 
do, obsoletos o de lento movimiento: El audi 
tor aunque no es un experto sobre las c1ract1 
rfstlcas de los Inventarlos que va a cont1r,• 
se puede dar cuenta, a travls de la simple o~ 
servaci6n de los mismos, si algunos artfculos 
en mal estado estln siendo Incluidos dentro • 
del recuento ffslco y no han sido separados y 
controlados en forma Independiente, o simple• 
y sencillamente si se pueden encontrar tn mil 
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estado, o no tener movimiento y la empresa 
101 est• considerando como Inventarlos de frt 
cuente utlllzacl6n. 

d) Comprobar su correcta valuacldn reconociendo­
en su caso la p•rdlda de valor. 

El ••todo empleado en la valuacl6n del Inven­
tarlo, debe estar de acuerdo con los Prlncl-­
plos de Contabilidad Generalmente Aceptados y 
aplicados en forma consistente con relacl6n • 
al perfodo anterior, ademas se d1b1 vigilar • 
que se registren en Inventarlos los ajustes • 
nacesarlos, si es que existen diferencias d•· 
l•portancla en relacldn con 101 recuentos ff. 
slcos. 

f) Determinar 101 gravlmenes que existen: 

En algunas empresas los Inventarlos 11 tncue! 
tren bajo gravlmenes ya se• por pr11tamo1 ba! 
carios adquiridos por la companfa y garantlzt 
dos con estos, o por dlsp?slclon11 de provee· 
dores para otorgar tal o cual cr•dtto, etc. • 
El auditor debe de cerciorarse de todos 101 • 
gravlmen11 existentes sobre dichos Inventa- • 
rlos, los cuiles condicionan en poco o en mu• 
cho la disponibilidad por parte de la compa-· 
nf1 sobre ellos; y mencionarlo en una nota 1 

101 estados financieros. 

g) Co•probar su adecuada present1cl6n y r1vel•·· 
clGn en los estados financieros. 
Este objetivo ya fue explicado con anterlorl· 
dad en •1 capitulo 1 pto. 1.3. 



50 

CAPITULO 111 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES EN LA REVISION 

DE LOS INVENTARIOS. 

El presente capftulo se ha dividido en dos etapas 
to•ando en cuenta que la 1udftorfa de los est1dos fln1n·· 
cleros, es realizad• en varias visitas. Sin embargo par1 
efectos pr•ctlcos consldtramo~ solamente dos vlslt111 

a) Vfslta preliminar 
b) Vfsfta Final 

3.1 VISITA PRELIHINAR.· 

En esta f1se de la 1udf torfa, el obJettvo prtncf· 
pal se en~a•lna fundemental•ent• 1 1barcar 1specto1 rell• 
tf vos 11 control Interno, a la corriente op1r1clon1l y a­
famf 1 farf zarse coh el sfste•a c~ntable, con el propOsfto• 
de determinar fallas o deficiencias en el 1tste•1 y prop~ 

ner las medidas necesarias para su correccl4n, y evfttr • 
problemas al cierre del ejercicio, 

9ut1nt11 
El trabajo a desarrollar en esta visita es el si· 

1, Estudio y evaluact4n del control interno 
2. Rtvtsfdn de 101 costos de 1dquislcf~n 
3, Revlsf4n de la deter•lnacfdn de los cost~s 

unitarios que servlrln de base para 11 valu1-
cldn de las existencias ffsfcas. 
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4. Toma de las tM1stenclas ffsfc1s. 

l. Estudio y evaluac1dn del control Interno.-

En las audltorfas que se efectuen por primera vez 
debe prepararse para el archivo permanente una rtlacl4n • 
detallada de los procedimientos de contabilidad utfllzl•• 
dos por 11 compaftfa, y de las medidas de control 1nterno­
relacfon1d11 con los inventarlos, esta relacldn deba ser­
r1vfs1da y Mantenida al df1 en las audltorfas po1t1rior11 

EleM&men del control Interno da 101 fnv1nt1rfos,. 
per•fte al auditor re1lfz1r une rtvfsldn an1lfttc1 y crf­
tlc1 de los controles de 11 empresa, con el objeto dt po­
dar determinar la conffenza que puede depositar tn los rt 
9f1tro1 contable1, 11f como el elcance y oportunidad para 
11 ap11cacl4n de los procedimientos de audltorf1. L1 In· 
ttnaldad de la rtvl1ldn del control Interno, es determ1nt 
da por el auditor de acuer,do 1 su erfterlo, aplicado a c! 
da caso en particular. 

La revlal6n, estudio y tY&luac14n de la tfectfYI• 
dad dtl control interno deberf dirigirse prlnc1pal•tnte 1 

los siguientes aspectos: 

1. Segregaet4n adecuad• de las funciones de aut~ 
rtzactOn, custodia y registro de adqutslctdn, 
rocepcidn, almacenaje y embarque de existen-­
c1as. 

b. Registro oportuno de todo lo que se recibe y. 
del pasivo correspondiente. 

c. Control de que todo lo que se embar~• se r•·· 
glstra y se factura oportunamente en el perf! 
do que corresponda. 
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d. Custodia ffsica adecuada de los tnventarios. 
e. PlaneaclOn y toma pertOdtca de los Inventa- • 

rlo1 ffsicos¡ su recopllaclOn, valueclOn y 
comparaclOn con regtstros contables, y ajuste 
de las diferencias resultantes. 

f, Procedimientos adecuados para el registro y. 
acumulaclOn de los elementos del costo. 

g, Regtstros adecuados para el control de las 
extstencias tanto en almacenes de la empre11-
como de terceros, 

h. Registros adecuados para el control de 111 
existencias de terceros en almacenes de la el!, 
presa. 

l. ComparaclOn perlOdlca da la suma de los euxt-
111rt1 de Inventarlos perpetuos contra el ••l 
do de la cuenta de mayor. 

J. ComprobaclOn Interna, Independiente, de la et 
rrecctOn de los tnventArlos perlddtco1 y fin! 
les. 

k. FiJacton de miximos y mfnlmos para el control 
de ex1stencias. 

1. Procedimientos para determinar lo posible •• 
existencia d~ Inventarlos exceslvos,daftados,. 
obsoletos y de lento movimiento, asf como el­
aJuste de las estimaciones correspondientes. 

M. Adecuada protecctan a la entidad medlanto •1· 
aseguramiento de los inventarlos y el eflenzt 
miento del personal que los maneja, 

FUNCIONES QUE DEBEN CONTROLARSE 

El sistema de control tnterno sobre los fnvent•·· 
rlos, abarca el control de varios departamentos sobre 101 
productos, a medida que los mismos se mueven a travfs d•· 
los distintos procesos del Inventarlo. 
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Existen varias funciones de control, 

A), FUNCIONES FISICAS, como son: a) recepcl4n,­
b) almacenaje, el produccl4n y d) embarque, 

8), FUNCIONES DE REGISTRO: a) Inventarlos perpe­
tuos, 

Al Las funciones ffslcas relacionadas con el -­
control Interno son: 

a) RECEPCIOH: El departamento de recepc14n se -
encargar• de que los bienes recibidos concuet 
d•n con 11 orden de compra tanto en cantldad­
co•o en calidad; elaborara un Informe di re-­
cepcl4n y de la transferencia de las partidas 
recibidas a los almacenes. Se recomienda que 
sus funciones sean Independientes de las de -
co•pras, almecenaje o embarque. 

b) ALMACENAJE: En e~ta func14n, los Inventarlos 
deberan tenerse bajo el control de almacenis­
tas que tengan clara conciencia de sus raspo~ 

sabllldades. Cuando el almac6n recibe los 
bienes, estos se cuentan, Inspeccionan y reci 
ben, verificando el trabajo del depart•mento­
de recepc14n. Se almacenan en lugares apro-­
plados con objeto de protejerlos contra danos 
deterioros y hurtos, d4ndo\es salida a los d! 
partamentos de produccl6n o embarque cuando -
s1 autorice. El personal del al•acfn puede • 
to•ar parte en los recuentos ffslcos, pero S! 
jetos a la supervlsl6n y revlsl4n del depart! 
mento de control de producc14n o de contab11i 
dad. 
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c) PROOUCCIOH: El departamento de produccldn 1! 
forma de la locallzacldn y destino de la pro­
duccldn y los Inventarlos, reportando a cont! 
bllldad, los desperdicios y deterioros duran­
te el proceso de produccl6n para su registro­
oportuno con la dlsm1nuc16n correspondiente -
en el costo del Inventarlo. Es recomendable­

'que el departamento de contabilidad, mantenga 
registros de Inventarlos perpetuos en cuanto­
ª cantidades, las que deberfn corresponder a 
las registradas en el mayor por el departa••! 
to de costos. 

f) EMBARQUES: Las salidas de bienes, se harfn a 
base de drdenes de embarque aprobadas y prepl 
radas por otro departamento. Este dapartame! 
to envfa al de contabilidad el recibo del 
cliente para la facturacl6n al mismo. Ho de­
be ejercer funciones de venta, contabilidad o 
almacenes. 

8) Funciones de registro relacionadas con el CD! 
trol Interno de Inventarlos: 

El departamento de contabilidad es el responsable 
de las funciones de registro. Mantiene controles conta-­
bles sobre los costos de los Inventarlos, a medida que 
los materiales pasan a travds de los procesos de adqulsl­
cl6n, produccl6n y ventas; facilita la lnform1cl6n 1 la -
gerencia referente a la produccl6n, utlllzacl6n de mate-­
rieles y mano de obra, costos por funciones y por produc­
tos para la valorlzacldn de los Inventarlos, determina-·· 
cl6n del precio de venta, etc.; permite determinar los a~ 

tfculos 1n conslgnac16n, a vistas etc.; aplica procedl-·· 
mlentos para la detecc16n de artfculos obsoletos, excesl· 
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vos, eliminando del costo de los Inventarlos les partidas 
con estas caracterfstlcas, vigilando que no sean lnclul-­
das y valoradas en un inventario posterior o vueltas a i~ 
cluir si son vendidas o usadas. 

a) INVENTARIOS PERPETUOS: El yr~do m4s efectivo 
del control Interno se obtiene en aquellos casos en que -
los Inventarlos perpetuos (en cantidades e Importes o am­
bos), que se llevan por el departamento de control de pr~ 
duccldn, se ligan con el valor en dinero de los lnventa-­
rlos segGn libros, que han sido obtenidos mediante proce­
dimientos de costos. Los buenos procedimientos de costos 
resultan Otiles, asimismo, para localizar diferencias ge­
nerales que pueden presentarse entre los Inventarlos ffsi 
cos y los Inventarlos segdn libros. Los Inventarlos cont 
tantes o permanentes, ayudan a localizar tales dlferen- -
clas, por departamentos, productos o unidades de produc-­
cldn, 

Los Inventarios perpetuos proporcionan la base P! 
ra efectuar conteos (recuentos) ffslcos perlddicos en for. 
ma cfcllca, eliminando o reduciendo por lo tanto, el cos­
to y tiempo necesarios para practicar Inventarios ffslcos 
anuales. En general los Inventarlos deben ser objeto de­
conteo ffsico, por lo menos una vez nl ano, pero este re­
quisito puede cumplirse en forma rotativa si se mantienen 
Inventarios constantes (perpetuos) en forma adecuada, 

La coordlnacidn efectiva con las cuentas de con-­
trol del mayor general permitir( la obtencldn del m4xlmo­
de beneficio de los Inventarlos constantes o perpetuos, -
Adem4s la Ley del Impuesto sobre la Renta obliga a las e! 
presas con Ingresos anuales superiores a $ 20,000,000, a 
llevar un registro de Inventarlos perpetuos. 
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2. Revls14n de los costos de adqulslcl4n (prueba 
de precios). 

El examen de Jos costos de adqulslcl4n se basa en 
las compras de mercancfa que efectu6 la empresa en el 
ejercicio sujeto ft revls16n. El alcance, extensldn y 
oportunidad de dicha revlsl6n deberl fijarse tomando en -
cuenta el resultado de la evaluacldn del control Interno­
existente en fsta &rea. 

El objeto de esta revlsl6n es cerciorarse de lo -
siguiente: 

a. Adecuado y oportuno registro de las mercan- -
cfas recibidas. 

b. Adecuada determlnacl6n del costo unitario de­
las mismas. 

c. Comprobacldn del control Interno existente. 
d. Que se hayan realizado efectivamente tas com­

pras. 
e. En caso de operaciones con partes relaciona-­

das que fstas sean razonables. 

En esta prueba debemos verificar que la toma de -
v1tu1cf6n establecida estd de acuerdo con los principios­
de contabilidad generalmente aceptados y asf Indicarlo.­
Los principales procedimientos que usualmente son aplica­
bles en esta lrea son: 

a) Al revisar las solicitudes de compra, debe -­
cerciorarse de que sean expedidas para: 
1. Compra de artfculos y materiales necesa--­

rios para la venta o produccl6n. 
2. Compra de artfculos de rlpida rotac14n. 
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3. Compras para mantener el lfmite inferior • 
establecido de las existencias. 

4. Compras efectuadas debido a condiciones e! 
peciales del mercado producidas por la 
gran demanda del artfculo, existencia de • 
pocos proveedores, etc. 

b) Comparar las fechas y datos incluidos en los­
pedidos al proveedor con sus remisiones y las 
facturas correspondientes. 

e) En el caso de haber solicitudes de compras e~ 
pedidas por varios departamentos, debe cercl~ 

rarse de que est•n autorizados y usadas en 
forma num•rica progresiva. 

d) Comprobar que los pedidos est•n bisados en s~ 
licitudes de compra autorfzadis, expedldis en 
orden num•rico progresivo. 

eJ Yerfffcar el orden num•rlco progresivo y l~ -
secuencia en las fechas de lo! reportes de e~ 
trada al almac~n. 

f) Determinar la forma en que se controla, que -
los artfculos recibidos de los prove1dores; • 
cumplan con las especificaciones estublecid1s 
en el pedido. 

g) Comprobar documentalmehte las co•pras efectu~ 
das, verificando: 

1. la evidencia de la recipcfOn de 1os bienes de 
icuerdo a los pedidos. 
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2. 01 acuerdo a su naturaleza verificar su co· • 
rrecta claslflcacl6n contable, coteJ•ndola 
con el correspondiente documento contablllza­
dor (p6llza de dfarfo, de cePpras, etc.) y 

con tos registros y auxiliares contables que­
le sean relativos. 

3, La acumulacl6n de las erogaciones necesarias. 
desde su adqulslcl6n hasta su recepcl6n en 
los almacenes, como precio de factura, fletes 
etc., estudiar su registro contable y determl 
n1r fnconsfstencfas si las hay. 

4. Oeduccfones en el pago por descuentos, reb•·· 
J1s, devoluciones, etc. 

5, Correcct6n arltm•ttca d• facturas y comprob•! 
tes, asf como ta revfsl6n de las f1ctur1s CI! 
c1l1d1s. 

6, Cumplimiento con raqufsftos fiscales. 

h) Verificar el correcto registro en tas cuentas 
de mayor de Inventarlos y de proveedores de • 
111 compras hechas por la compaftfa, 

1) Verificar et registro de auxiliares de lnv•n· 
tarlos y de proveadores y ta correccf6n arft· 
m•tlta de los movimientos hechos en tos auxf • 
llares de tas compras efectuadas, 

J) Revisar tas devolucfones hechas a tos prov••· 
dores, verificando: 
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l. Autorlzacldn 

2. Correcta contablllz1c10n y v1luacldn en rtl1· 
c1dn con las facturas de los proveedores y su 
correccldn arltmftlca. 

3. Acuse de recibo y/o nota de crldlto del pro-· 
veedor. 

4. Deduccldn en los pagos 1 proveedores dtl I•·· 
porte de estas devoluciones. 

5. Crld1tos en 101 auxlll1res de lnvent1r1os. 

6. C1rgos en los 1uxlll1res de prov11dor1s. 

k) Revls1r s1 existen aercancfas que neces1t•n • 
per•1sos oficiales de l•portacldn, v1rlflc1n• 
do su correcto cuapllmlento de 1cu1rdo 1 la • 
ley, 

3, Rev1sldn de la deter•lnac10n de los r.ostos •• 
unitarios que serv1rln de base para la valuacldn de 11s • 
existencias ffs1cas. 

Pira 11 revlsldn de estos costos se deben consld! 
rar los tres elementos que componen el costo de produc-·· 
cldn de los artfculos que son la aaterla prima utlllz1d1, 
la aano de obra y los gastos Indirectos, 

A. Materia prima: La materia prl•a el fin del • 
ejercicio deberln qued1r valuad1s de acuerdo­
con los lineamientos establecidos en nuestra· 
prueba de precios anteriormente •enclonada, • 
sin embargo debemos verificar que los consu-· 
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•os en produccldn durante el ejercicio son r~ 
zonables llevando a cabo el slgutente trabajo 

a) Verificar que los documentos con que sut 
ten los almacenes ( pedidos, remisiones, 
Ordenes de surtido, solicitudes del depat 
tamento de producclOn, etc. ), estfn deb! 
d1•ente autorizados, ordenados en for•• 
nu•frlca progresiva en concordancl1 con 
las fechas y cotejados con los reportes 
de salida. 

b) Co•parar que los reportes de salida de •l 
•acfn concuerden con las t1rjet1s auxlll! 
res d• Inventarlos. 

c) Verificar que la v1lu1ciOn de las salidas 
de tnvent1rtos de •ateri1 prima, •ercan-­
cfas, estfn de acuerdo con el mftodo usa­
do por la compaftfa, revisando su correcta 
cont1bilizaciOn o, determinando inconsis­
tencias en el mftodo empleado, si las hay, 

d) Comparar las salidas de almacfn por entr! 
gas a los departamentos productivos con -
las hojas, resdmenes u otros controles 
del costo de produccidn. 

e) Verificar documentalmente las salidas de­
almacfn por: 

l. Muestras y donativos 
2. DestrucctOn o baja. 
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8. Mano de Obra.- La mano de obra serC examina· 
d1 to•ando eo•o base las n6mlnas y listas de raya las cut 
les son revisadas en otra &rea de la auditorfa, en donde­
se verlflcd su correcto registro y aplfcacf6n de la mano­
de obra directa e Indirecta con base en las horas reportt 
d11 por el departamento de produccl6n. 

c. Gastos indirectos •• Dicha revlsfdn se harC • 
por •edfo de pruebas globales ref Prenclando los cargos al 
costo de produccldn por dichos gestos, a travfs de pape-­
les de trabajo relativos a salidas de efectivo, deprecfa­
cidn, 1•ortfzaci6n, aplicacf6n de pagos anticipados, pro­
visiones, estl•aelones de pasivos, etc. 

de: 
El objetivo en esta revistan es el de cerciorarse 

a) Adecuado y oportuno registro de los gastos de 
produccldn. 

b) Adecuada determlnac16n de los costos de pro-­
duccldn. 

el Comprobac16n del control Interno existente, 
d) La razonabilidad de los costos que sirvieron­

de base para la valuacldn de los lnventar1os­
ffs1cos durante el eJerc1cfo, 

El conocimiento del sistema de costos empleado 
por la compaftfa, permite valuar adecuadamente cada uno de 
sus elementos. A cont1nuac10n se Indican los procedlm1e! 
tos que generalmente se utilizan en su valuacfdn: 

PRODUCTOS EN PROCESO: Dependiendo del sistema ª!!!. 
pleado por la compaftla, podemos encontrar productos en 
proceso en un sistema por drdenes, por proceso y est&ndar 
principalmente. 
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PRODUCTOS EH PROCESO EH UH SISTEMA OE COSTOS POR. 
ORDENES: Aquf la audltorfa de los costos del Inventarlo, 
se encamln1: 

1. A la rev1sl0n del movimiento de los costos a­
trev•s de les cuentes de control de productos en proceso, 

2. A efectuar pruebas de los costos de los mate­
riales, mino dt obra y gastos de fabrlcaclOn cargados a • 
lis 6rdenes en proceso en 11 fecha del Inventarlo. Las • 
hojas de trabajo permiten determinar mi auditor las tren! 
ferenc111 de las meterles primas necesarias para producir 
bienes que posteriormente pasan al inventarlo de artfcu·· 
los terminados, La revlsldn de las hojas de trabajo fac! 
litan la detecc10n de costos anormales que deben ser t11· 
•lnados del costo del inventarlo, como desperdicios anor­
m1les, dtflclenclas de mano de obra y costos •otlvados 
por Inactividad de fabrica. 

PRODUCTOS EN PROCESO EH UN SISTEMA DE COSTOS POR· 
PROCESO: ·Al igual que en el caso de los costos por Orde­
nes, la auditoria de los costos del Inventarlo, ce encan! 
na: 

1. A 11 rev1s10n de los costos de productos se--
1ecc1onados 1 trav•s de los departamentos o centros de •• 
costo. 

PRODUCTOS EN PROCESO EN UN SISTEMA DE COSTO ESTA! 
DAR: La 1ud1torfa da los costos del inventarlo en un si! 
tema de costos de esta clase, es generalmente menos co•-· 
pllc1do y se encamina: 

1. A efectuar pruebas de 11 1ntegrac1dn de los • 
cost~s est•ndar de un namero representativo de productós-
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o piezas, para poder determinar la lncluslOn de todos los 
ele•entos necesarios en el costo estlndar. 

2. A revisar las cuentas de variaciones, a fin -
de determinar su aproxtmaclOn a los costos realmente lnc!!_ 
rrfdos. 

3. Verificar que los costos estlndar utilizados­
para deter•lnar las variaciones, sean los •ts•os emplea-­
dos en la valuactOn de los tnventartos. 

PRODUCTOS TERMINADOS: Los procedimientos de­
valuaclOn de los Inventarlos de estos productos, dependen 
de que los productos sean compr4dos para su reventa, o 
sean producidos y/o ensamblados por 11 companfa. Los cot 
tos de los productos terminados adquiridos en existencia, 
se comprueban en forma semejante a los costos de las matt 
rlas primas Indicados anteriormente. La valuaclOn de los 
artfculos terminados producidos, se coordinan con las 
pruebas de ~aluaclOn de los Inventarlos de productos en -
proceso. Cuando la companfa produce los artfculos, el 
curso de su transformaclOn se Inicia desde que le materf1 
prima se utiliza en el proceso de febrlcacfOn hasta la 
termfnaclOn de un artfculo que queda listo para su venta 
por lo que se realizan pruebas por medio de los registros 
de Ordenes terminadas o de registros de costos estlndar,­
para la comprobaclOn del costo de productos terminados, 

f) Deter•lnar la correcclOn arttmftlca de 11 va­
luaclOn de los costos unitarios en: 

l. Procesos y grado de avance de producctOn 
2. Ordenes de trabajo 
3. Hojas de costo, etc. 
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g) Comprobar los costos unf tarfos obtenidos de • 
acuerdo a los procedimientos anteriores, con los costos • 
indicados en las tarjetas auxiliares de almacfn. 

h) Comparar los cargos a los productos termina-­
dos con los cr~dltos y con la produccfdn en proceso. 

1) De acuerdo con los proced1mientos anterlores­
"AMARRAR" las salidas de alMacdn de mercancfas o de pro-­
duetos terminados son los cargos al costo de ventas. 

4. Toma de las existencias ffsicas. 

Un procedimiento especial de control Interno en -
muchas companfas lo constituye un recuento ffsico da to-­
das las partidas del inventarlo, por lo menos una vez al­
ano, Junto con la conversldn en pesos de los resultados -
del conteo. 

En aquellas compaftfas que no tengan un adecuado -
sisteme de costos, deber• practicarse un inventarlo ffsi­
co anual para determinar la utilidad neta. 

El Inventario ffslco no substituye al registrado­
en libros, sino m4s bien sirve de control para una compr~ 
bac10n perl6dlca de la eHactltud de las cifras se90n 11-· 
bros, permitiendo efectuar las correcciones necesarias si 
existen. 

la responsabilidad de la toma y compflacf4n del • 
inventarlo ffsico, la tienen por lo general los departa-· 
mentol de fabricaclOn, control de produccfOn y contabf lf· 
dad, La responsabilidad de la planeaclOn y prlctlce del· 
inventarlo se asigna, por lo general, a un supervi1or CO! 

petente de la f4brlca o del departamentQ de contabilidad· 



65 

y, este Glttmo departamento se encarga de la valoracfdn 
de 111 canttdades, cilculos y acumulacfdn de los Importes 
en pesos, 

PROCEDIMIENTOS DE CONTEO FISICO 

El fxfto de un recuento ffslco, depende de los 
planes, tnterEs y dtrecctdn, puestos en prfr.tfca por la 
gerencia. Es necesario una estrecha cooperactdn entre la 
f&brlca y la oflctna para un adecuado conteo. Es aconse­
jable que se reduzca o Interrumpa la producctdn, y que se 
coloquen en orden los materiales para rea1tzar un conteo­
ficll y exacto. 

La observacldn del Inventarlo ffslco, constituye 
un procedlmtento de audttorfa Importante pira efectuar . 
pruebas de las cantidades de los fnvent1rlos. 

En este punto es necesario recalcar que el audf· 
tor no es responsable de tomar o supervisar los tnventa-
rlos ffffcos, nf tampoco de valuarlos y 
que fsto le corresponde a la companfa. 

calcularlos, ya 
Las act1v1dades -

del auditor en relacldn a los lnventartos ffs1cos, se 11· 
m1tan a la observacldn de los procedfm1entos para contar­
Y registrar las canttdades y en practicar las pruebas ne­
cesarias, con el objeto de determinar si los procedfmfen­
tos seguidos por la companfa son los mas adecuados para • 
la obtencfdn de resultados sattsfactorfos en el fnventa-­
rto ffstco. El audttor debe tomar parte en la prepare- -
cfdn del fnstructfvo para la toma ffstca y hacer sugeren­
cias constructtvas. Debe estar de acuerdo con los proce­
dfm1entos proyectados, fndfcindolo en las coptas de las -
fnstruccfones de la toma ffslca del tnventarfo, que sera­
archfvado en sus papeles de trabajo, 
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Los principales puntos que debe contener ti 1nS•• 
tructlvo son los siguientes: 

l. Importancia y objeto del Inventario ffsico. 
2. Fecha del Inventarlo. 
3, Materiales que deben incluirse y excluirse de 

tos conteos. 
4. Oeslgnaci6n de las personas que particlparln· 

en el Inventarlo y sus responsabilidades. 
5. De1111rcacidn de las areas en que habr4 de pra~ 

ticarse el fnventarfo y descripclGn de las 
lreas o locales de la planta. 

6. Forinulacl6n para el Inventarlo y su uso co··· 
rrecto. 

7. Equipo dlsp,onible y su uso. 
8. Matodo para practicar el conteo y anotacf4n • 

en las tarjetas; y datos qua pueden anotarse. 
9. Hftodo de chequeo y de segundo conteo. 

10. Cortes de recepclOn y embarque. 
11. Instrucciones especiales con respecto a cier­

tos locales, materiales, etc. 
12. Procedimiento de control sobre las tarjetas • 

de 1 nventarlo. 
13. lnvestlgacldn de las diferencias entre tl In­

ventarlo ffslco y los registros contableG, en 
cantfdades e Importe. 

Con ant1clpacl6n a la fecha del recuento, se seft! 
lar• y separara todas las partidas obsoletas, los desper­
dicios suministros, etc., con objeto de no Incluirlas tn• 
el Inventarlo. Como medida de control, puede contarse P! 
ro no valorarse para efectos de estados financieros. 

Los restantes artfculos deben contarse, pesarse o 
medirse en for1111 adecuada de acuerdo a la naturaleza de • 
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los mismos. 

Los conteos (recuentos) deben registrarse 1 med! 
da que se van realizando, en hojas o tarjetas bajo con­
trol numlrlco. Es aconsejable que los conteos se efec­
tQen en cada caso por un equipo de dos personas, una de 
las cuales contarl y la otra efectuarl la anotacl6n. D•! 
puls de ser contadas las partidas, se marcan o rotulan t! 
mo constancia de que han sido incluidas en el tnvent1rto. 
los segundos conteos deben hacerse Independientemente de· 
los primeros por otro equipo de personas; con el objeto­
de que las cantidades determinadas en ambos conteos col! 
cldan, efectu&ndose un tercer conteo en los que existan. 
diferencias. 

Es aconsejable, que una persone (supervisor) rev! 
se todos los locales o lugares afectados por el Invente·· 
rfo, despuls de que éste se haya practicado, para compro­
bar que todas las partld1s se Incluyeron en el Inventarlo, 
las cantidades obtenidas deben cotejarse contra los regf! 
tros contables lnvestlglndose y aclar•ndose las dlferen·­
clas de Importancia. 

Pueden efectuarse conteos previos, si el movfmfe! 
to posterior de la existencia se controla por medio de· 
tarjetas de existencia en unidades. 

El personal necesario para efectuar el recuento, 
debe estar familiarizado con el Inventarte, pudiendo ser 
almacenista, etc., con frecuencia se emplean a personas -
Independientes de la custodia o anotactOn de los invent1-
rtos, como auditores Internos o personas del dep1rt1mento 
de contabilidad con objeto de efectuar segundos conteos, 
Las instrucciones escritas preparadas con antlclp1ci~n 11 
Inventarlo ffslco, son comentadas con el personal que in-
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tervlene en el mismo. 

l• rev1sldn e lnspecc16n prel1a1nar, peralte tl • 
auditor planear y trazar el programa de su trabajo de au· 
dltor!a; determinando el personal de auditoria necesarto­
Y el tiempo requer1do, en el inventarlo ffslco. 

Durante la observacidn, debe dedicarse especial • 
atencidn a los siguientes puntos: 

t SI las partidas del Inventarlo esttn orden1d•s 
adecuadamente, perm1ttendo un recuento exacto. 

+ SI los empleados que efectuan el conteo cono-­
cen y cumplen las instrucciones escritas. 

+ SI las descripciones y cantidades se anotan 
con exactitud, Incluyendo los detalles neceSI· 
rlos. 

+ 51 la comprobacldn de los recuentos y la su~et 
visldn de la compaftfa son adecuados. 

+ SI los procedimientos seguidos permiten un adt 
cutdo corte para la determlnacl6n de partldas­
o~soletas, o de poco movimiento, etc. 

El auditor debe considerar la poslbtlld•d de que. 
el reporte de las existencias del almacln, concuerdan con 
las cantidades existentes en el mismo. 

a) Corte de Inventarlo. 

El objetivo de ta audltorfa al comprobar et corte 
de la recepcl4n, es determinar que todos los materiales • 
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recibidos hasta la fecha del Inventario, han sido inclui· 
dos en el recuento ffsico, y que los costos correspondie~ 
tes segan facturas, han sido registrados como pasivos en­
el mismo perfodo, en virtud de ~ue el principio •e conta· 
bllldad relativo al perfodo contable establece que los 
costos y gastos deben de identificarse con el ingreso que 
originaron. 

Es conveniente que no se reciban ni envien mate·· 
riales al almacfn o dep6sito, hasta que no se termine el· 
conteo del inventarlo. los Informes de recepc16n elabor! 
dos durante los dfas anteriores y posteriores a la fechl· 
del inventarlo ffsico se ldentlflcar•n con las palabras • 
•antes del Inventarlo" o "despufs del Inventarlo", para • 
facilitar al departamento de contabilidad el registro de· 
los costos en el perfodo que les corresponde. 

El departamento de embarques durante el Inventa-· 
rlo.., tratar• de no efectuar embarques o bien, los reduci­
r• al mfnimo. las 6rdenes de embarque, al igual que 101-
lnforme~ de recepcl6n deben Indicar ¡I se efectuaron an·· 
tes o despuAs del Inventarlo, para garantizar que la fac· 
turacl6n a clientes quede registrada en el perfodo corre! 
pondlente. 

Es preferible que no se produzcan movimientos de· 
materiales en la f•brlca durante el Inventarlo ffslco. 
Los Informes de transferencia de materiales, desperdicios 
etc., deben prepararse y registrarse en 11bros a h ftcha 
del Inventario para evitar diferencias anormales al cote· 
jarse contra los resultados del recuento ffslco y asf de­
terminar los verdaderos sobrantes o faltantes. 

El objetivo de la auditorfa al comprobar et corte 
de l~s embarques, es determinar que todos tos máterl1te1-
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embarcados hasta la fecha del Inventarlo, han sido e•clu! 
dos dtl Inventarlo ffslco y que les factures ••pedidas •· 
los clientes son registradas en el perfodo. Durante el • 
Inventarlo flslco, debe observarse los procedimientos se. 
guidos en los locales de recepcldn y embarques en cuanto. 
•cortes adecuados. El auditor anotara en sus papeles de 
trabajo, el Oltlmo nOmero, tanto del Informe de recepcldn 
como de la orden de embarque, e•pedldos hasta la fecha 
del Inventarlo. 

En el caso de que la compaftfa no utilice docu•en· 
tos prefollados, deberl obtener copies de los Gltlmos do· 
cumentos utilizados entes y despufs de 1• fecha del lnvt~ 

t•rlo. 

Debido a 11 Importancia de los cortes necesarios, 
p•r• establecer 1• relacldn entre el movl•lento ffslco •• 
del Inventarlo y el costo correspondl~nte segan libros, • 
el auditor debe preparar un memorandum breve en que se 
descrl~an los procedimientos dti la compaftfa, las pruebas. 
de auditoria aplicadas a 1• comprobacldn de dichos proce­
dimientos y los resultados y conclusiones de auditoria. 

b) Observar y efectuar recuento~ flslcos. 

Las pruebas de recuento de los Inventarlos, pre-­
tenden lo siguiente: 

1. Determinar la certeza y e•actltud de los pro­
cedimientos de conteo efectuados por la co•P! 
ftfa. 

2. Probar los procedimientos de la compaftf• en -
el registro de las cantidades e•lstentes • la 
fecha del Inventarlo. 
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Los procedimientos de conteo de los lnvtnt1r1os • 
1fectu1dos por 11 compaftfa, se comprueb1n por medio de •• 
pruebas selectlvas de conteo. Estas pruebes permiten 11· 
auditor efectuar recuentos de 11s partidas mis significa· 
tlvas del Inventarlo. Deben seleccionarse partidas de tt 
dos los loc1les, que tengan tanto un valor alto como un • 
valor b1Jo, en rel1cl6n 11 valor total del Inventarlo. La 
cobertur1 debe ser representativa o tfpica, pero se reco­
mienda como medida de prJcauclOn, el incluir pruebas dt • 
les partidas mas lmport1ntei y en especi1l de 1quell1s 
que represente~ en forma individual o total, una parte 
consld1r1ble del Importe total del lnvent1rio, SI las 
prueb11 de los recuentos efectuadas por ti auditor, pusit 
ren de manifiesto errores frecuento• en los conteos o d•l 
crlpciones, y le Indicaran la eMlstenct1 de desculdosodt 
flclenci1s en el procedimiento da recuento de la co•P•ftfa, 
deber• considerar la posibilidad de ••tender el alcance. 
de la pruebas de a~dltorla, o 11 ~.efectuar nuevos con-· 
teo1 en 101 lu91res efectuados. 

Los procedimientos de comptl1ci6n de 101 inventa• 
rios se verifican mediante cotejo, en fecha posterior, dt 
los conteos regl~trados en los papeles de tr1b1Jo con los 
re1amene1 de la comp1~f1. L11 pruebas de recuento que •! 
r•n cotejadas con el resumen del inventarlo, deben lnclu· 
Ir una descrlpciOn completa de las partidas p1r1 fac111·· 
ter su 1dentff1caci4n. La descrlpciGn comprende por lo • 
general, el nombre y el 1fmbolo o nGmero dt cOdigo del·~ 
tfculo; el departamento o lugar en que se encuentra¡ ti • 
grado estimado de termlnac16n, st se trata de producto• -
1n proceso y finalmente I• unidad di medida (mts,, lts.,­
etc.) y la cantidad. 

Deben efe~tuarse obstrv1cione1 g1n1ralts sobre 
111 condiciones de almacenaje¡ control ffa1co dt 11 rac•t 
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cldn, almacenamiento, uso y embarque del lnv1nt1rlo1 la • 
manlpulacldn de desperdicios y demls aspectos de los cu•· 
111 pueden efectuarse sugerencias constructivas. 

El auditor al terminar este trabajo, puede tlabo· 
rar una r1l1cl6n en la que Indique: 

•) Plane11111ento y preparacldn por 11 compafth 

b) EJecucldn por 11 compaftfa 

c) Alcance y procedimientos de aud 1 torfl 

d) Problemas encontrados y IU IOlucldn 

o) Con e 1 u s Iones 

3,2 VISITA FIHAL.• 

Hablfndose concluido totalmente el trabajo efec·· 
tuado correspondiente 1 la visita prellmlar y conoclfndo· 
se 1sf los controles Internos y sistemas contables txls·· 
tentes en 11 empresa, se llevar( a cabo una visita final· 
en 11 que el objetivo principal de la misma, por partt •• 
del auditor, es 11 de cerciorarse de la raronabllldad d•· 
las cifras de la empresa en el perfodo sujeto a r1vl1ldn· 
y con ello estar en posibilidad dt emitir une oplnldn 10• 
bre las ml11111. 

gu hnte 1 

El trabajo 1 efectuar en esta visita ti tl •I···· 

1. Rtvlsldn dt los listados fln1l11 dt Inventa·· 
rlos. 
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2. Estudio dt los lnventtrlos ob1ol1to1, dtft1do1 
o de lonto movimiento. 

3, Prueba de costo o .merctdo, ti menor. 
4, Cierre de 11 tecciOn. 

l. Revls14n de 101 listados finales dt Inventa·-

Detpuls de htbtrtt 1fectu1do el recuanto ffslco de 
exl1t1nct11, 11 1mpre11 1 tr1vf1 del dep1rt1m1nto de con­
t1bllld1d, tlaborarl un llst1do final de lnventtrlos, el­
cual 11tar& valuado, to•tndo como btlt lit ttrJetas o 11! 
ttdos dt recuentos corr11pondl1ntes 1 dlch1 toma del ln-­
venttrlo dtbltndo contener 101 siguientes datos: 

1. · Rtfer1ncl1 1 los llst1do1 o ttrJ1t11 de rt··· 
cuento 

b. De1crlpcf6n detall•d• de 101 1rtfculo1 
c. Existencias ffslcas 
d. Coito unitario 
·e, Valor de las exl1twncla1 en pesos 
f. D1termln1clOn e lnvestfgacl4n d• 111 diferen­

cias existentes entre el lnventtrlo ffstco 1 
los registros contables, 

El auditor deber• revisar dichos llsttdos. El •l 
canee fijado para la revlsl4n de fitos dependtrl del con­
trol interior existente en 1• 1labor1ct4n de 101 •ls•o• • 
tales como: 

1. SI 'º" revls1dos los listados finales di fn·­
vent•rlo valuados por una persona lnd1ptndl•! 
te a la que 101 e11bord, para detectar: 

- errores 1rlt•ftlco1 
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- Juzgar la razonabilidad en la valua­
cl6n de los Inventarios. 

b. Que los listados hayan sido elaborados de tal 
forma que agrupen los totales por cada tipo -
de producto. 

c. Que se haya elaborado un adecuado corte de 
los Inventarlos, etc. 

Pira juzgar la razonabilidad de dichos listados -
por parte del auditor debera llevar a cabo el siguiente -
trabajo. 

1. Debe comparar que el Importe total de los 11! 
tados coincida con el saldo de Inventarios 
mostrado en los registros contablas. 

2. Comprobar a base de pruebas selectivas las s~ 
mas y multiplicaciones, asf como encontrar P! 
sibles errores en puntos decimales. 

3. Verificar que los costos unitarios utilizados 
en la valuacl6n de los listados finales de i! 
ventarios coinciden con los costos unitarios­
probados anteriormente pur nosotros en la 
prueba de precios o juzgar la razonabilidad -
de los costos revisando los registros conta-­
bles de la companfa. 

4. En relacl6n con el Inventario en proceso, IS! 
gurarse que el grado de avance para determi-­
nar el costo del producto coincida con el de­
nuestras observaciones durante la toma ffstca. 
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5. Revisar las diferencias !•portantes un el In· 
ventarlo ffslco y registros contables, eva·· 
luando su razonabilidad. 

6, Verificar el adecuado registro en libros de· 

los ajustes derivados del inventarte ffslco,• 
asf coMo su autorlzacldn por parte de un fun­
cionario con Jerarqufa en la eMpresa. 

7. Efectuar Inventarios ffslcos y conflr••r en· 
su caso, los Inventarios de terceros o propl! 
dad de terceros en poder de la compaftfa, ta· 
les COMO: 

a. Mercancfas entregadas en cons1gn4cldn. 
b. Mercancfas entregadas para maquilas, OP! 

raciones de ensablaje, etc. 
c. Mercancfas recibidas en co•lsldn. 
d. Mercancfas recibidas o entregadas bajo • 

otras condiciones (a vistas, en co~odato 
para exblblcidn) etc. 

8. Revisar el adecuado registro del corte de los 
inventarlos. 

9. Cotejar las cantidades segOn nuestras pruebas 
ffslcas a los listados finales de Inventario­
de la compaftfa. 

10. Asegurarse que todas las tarjetas o listados­
de recuento fueron lnclufdos. 
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11. Asegurarse que se listaron existencias fuera 
de la compaftfa y que se excluyeron las exis­
tencias que no son propiedad de la mfsma. 

12. Revisar que las tarjetas o listados de re- -
cuento no hayan sido alteradas. 

13. En el caso de que el Inventarlo ffslco no 
haya sido tomado a la fecha de cierre de 
ejercicio, evaluar la razonabilidad de los -
movimientos existentes entre la fecha de 11-
toma ffsica y la de cierre, 

Inventarlos Iniciales en primeras audltorfas, 

Cuando se realiza una audltorfa por prim1r1 vez,. 
el auditor se encuentra con el problema del alc1nce que -
debe darle a la comprobacl6n de los inventarlos inlclal11 

Ante esta circunstancia, puede encontrarse dos •! 
ternatlvas: 

a) Que el cliente haya sido auditado por otra -­
firma de auditores, y cuyo trabajo Incluye la 
observaclOn del Inventarlo. Es aconsejab11 -
revisar los papeles de trabajo del Inventarlo 
de los auditores anteriores, para obtener 
pruebas del alcance de su audltorfa, resulta­
dos obtenidos etc. 

b) Que el ejercicio Inmediato anterior no h1y1 -
sido auditado, para lo cual ademls de la rev! 
sl6n normal de los procedimientos y controles 
Internos, debe Incluir lo siguiente: 
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l. lnvestigact4n de la composict4n del 1! 
ventarto actual e tnventartos anterio­
res. 

2. Estudio d~l tnstructtvo para h toma • 
ffslca del Inventarlo. 

3. Examen de tarjetas y relactones de ln­
ventarto y otros documentos justifica­
tivos del Inventarlo ffslco. 

4. Pruebas de los registros del lnventa-­
rlo perpetuo del perfodo anterior. 

5. Pruebas de valoracl4n, Incluyendo la -
deter111lnaci6n de que se tomo en cuenta 
el mltodo de costo o mercado, el ••• -
bajo, el antlgua111tento, las utsten··· 
clas excesivas, etc. 

6. Pruebas de la correcc14n arltmftlca dt 
la compllacl~n del Inventarlo ffslco,­
asf como de los ajustes efectuados a • 
los Inventarlos sogQn libros. 

Cuando a pesar de la aplicac1en de estos procedl· 
mlentos el auditor no p"ede concluir sobre 11 razon•bi11-
dad del inventarlo tnichl, deber& expresar una salvedad­
en el p&rrafo del alcance. 

2. Estudio de los inventartos obsoletos, d1ft1dos 
o de lento movimiento.-

El auditor, al Igual que en otros procedimientos­
de audltorfa, toma en cuenta los controles practicados -­
por la compaftfa, para determinar el alcance de la revl··· 
sl4n, de Inventarios obsoletos, de lento 111ovlmiento, etc. 
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a) Las condiciones de deterioro notadas durante· 
la observac16n ffsica. 

b) Partidas de poco movimiento, notadas al efec­
tuar las pruebas de costos, por falta de com· 
pras recientes en cantidades normales o: 

e) Probables cambios motivados por el desarrollo 
~'nuevos productos y procesos o bien por ca! 
bios en las condiciones del mercado. 

Cuando las cantidades del Inventarlo obsoleto son 
de importancia, pueden Indicar deficiencias en tl sistema 
de control de Inventarios, dichas deficiencias deben ser­
estudiadas por el auditor, con objeto de ser· explicadas,. 
Indicando recomendaciones adecuadas para su solucldn. 

Los procedimientos aplicados generalmente para la 
detecclGn de Inventarlos obsoletos, etc., son los slgule~ 

tes: 

a) Determinar la rotac16n de los distintos gru-­
pos que constituyen los Inventarlos. 

b) Examinar visualmente el movimiento en 111 tet 
Jetas auxiliares de materias prima,, produc-· 
tos terminados y otras existencias para dettt 
minar artlculos de lento o nulo movimiento. 

c) De acuerdo a los resultados obtenidos en 101-
fnclsos a y b, elaborar si es factible un •n! 
lisis de antlguedad de Inventarlos y dfscutit 
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lo con tunclonarlos de la companfa. 

d) Determinar si es conveniente la creacl6n de -
estimaciones debido a obsolescencia, lento m~ 
vlml~nto, faltantes del lnventarlo, ar(fculos 
d1n1do$, fuera de moda, etc., y si ya existen 
determlnar si son adecuadas y suflctentes. 

e) 01ter•ln1r otr1s poslbles plrdldas latentes -
en los tnventartos por: 

+ Artfculos danados. 

+ Artfculos que serln devueltos 1 los provet 
dores y si se Incurrir& en plrdldas y/o -­
ges tos. 

+ Meterla pri•• no utllfiada por c••bfos de­
sfstema, c1r1cterfsticas de los 1rtfculas, 
etc. 

+ Artfculos que ser&n modificados, reproces! 
dos, etc., y, el monto de esos costos adi­
cionales. 

f) Hacer un an&llsts de los movimientos axl1ten­
te1 en la estlmac16n p1r1 Inventarlos obsole­
tos, daftados o de lento movimiento, Juzgando­
ll ruonabllld. ~ de los mfs11os y verfflcando­
qu' reunan los requisitos fiscales lndfcados• 
por la Ley del Impuesto Sobre 1 a R11nta. 
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3, Prueba de Costo o Mercado, el menor.· 

Para determinar la correcta valuactdn de los In-· 
ventarlos conforme a Principios de Contabilidad General-· 
mente Aceptados es necesario que se tomen en cuenta los • 
conceptos senalados en el Capftulo 1 Inciso 1 de lste tr! 
bajo referente al costo o mercado, el menor. Dicho trab! 
Jo puede ser llevado a cabo de las siguientes maneras: 

a) Comparar los costos unitarios de los artfcu-­
los con: 

Precios de venta en las dltlm1s facturas • 
del perfodo contable. 

+ Precios de venta en las ~rlmeras facturas­
dtl siguiente perfodo contable, 

+ Precios en el catilogo mSs reciente de la· 
compaftfa, 

+ Precios en pedidos de clientes, 

+ Precios en las dlttmas facturas de provee­
dores en el perfodo contabla. 

+ Precios en las primeras facturas de prove! 
dores en el siguiente perfodo contable. 

+ Cotizaciones en el mercado. 

+ Contratos de compra. 

+ Contratos de venta. 
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b) Comparar tos costos 1 que quedd valuado el I~ 

ventarlo de materias primas, productos en pr~ 
ceso, etc., con tos costos actuales despuds • 
del perfodo contable. 

el Determinar si habr& pfrdlda en la relacldn de 
tos Inventarlos de artfculos terminados, to•· 
mando en cuenta el precio de venta disminuido 
por los gastos en la reallzacl6n de la vent•·· 
como los de empaque, embarque, comisiones, •• 
etc. 

d) Determinar si habr' pfrdlda en los Inventa ••• 
rlos de materia prima y de produccl6n en pro­
ceso, tomando en cuenta el costo de tr1nsfor­
macldn y/o termlnacldn. 

4. Cierre de la seccl6n .• 

Adicionalmente se deberln efectuar otras pruebas. 
para llevar a cabo la termlnac16n de la seccl6n como son: 

a. Revlsl6n de las mercancfas en Transito exls-­
tentes al cierre del ejercicio sujeto a revl· 
~ l 6n. 

b. Revlsl6n del c4lculo global del Costo de Ven­
tas. 

c. Determlnacldn de grav4menes sobre los lnven-· 
tar1os. 

d. Verificar la consistencia en la 1pllcacl6n de 
los Principios de Contabilidad Generalmente • 
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Aceptados, en comparaclOn con ejercicios antt 
rlores. 

e. Elaboracldn de la cfdula sumarla de la sec- • 
clGn. 

a. RevisiGn de las mercancfas en trfnsito exls-­
tentes al cierre del ejercicio sujeto a revi­
sidn.-

Para llevar a cabo este an•lisfs es necesario --­
efectuar lo siguiente: 

1. Verificar que las partidas pendientes de rec! 
bir y/o contratos dt compras celebradas por • 
la compaftfa, se encuentran en trfnsito a la • 
fecha de cierre. 

2. Cotejar dicho anflisis con la documentacldn • 
correspondiente en cuanto a montos, cantfda-­
des y condiciones de la compra. 

3. Verificar que efectfvament' la mercancfa haya 
entrado al almac4n de la compaftfa en fecha ·­
posterior al cierre del ejercicio. 

b, Revlsldn del Cflculo Global del Costo de Ven­
tas; 

Esta revislOn se lleva a cabo a travfs del 
anllisls del Estado de Costo en Ventas elabo­
rado por la compaftfa y una vez determinado el 
importe de los Inventarlos al principio y al­
fin del ejercicio sujeto a revls1dn, Juzgando 
la razonabilidad de los elementos que lnte· • 



gran dicho costo con bise en 11s pruebas efe~ 
tu1d1s, 11s cuales y1 han sido mencionadas a~ 

terlormente. 

c. Determln1cl6n de gr1vlmenes sobre 101 lnvent~ 

rlos. 

Es Importante efectuar dicho trabajo ya que • 
los Principios de Contabilidad Generalmente. 
Aceptados (revelacl4n suflc1ente) indican que 
todos los gr1vlmenes existentes sobre los ac­
tivos de la comp1nr1 deberan divulgarse 1 tr~ 
v•s de un1 nota a los Estados Financieros. D! 
cho trabajo se llevara a cabo de 11 siguiente 
mtnert: 

• Pl&ticas con funcionarios de la comp1ftf1. 
• Revisl4n de los contritos sobre todos 101-

pr•st1mos adquiridos por 11 comp1nra y que 
sigan vigentes 11 cierre del perfodo suJe· 
to 1 revlsi6n. 

• Revlsi6n de las condiciones de compras 
efectuadas a los proveedores. 

d, Verificar la conslsttnci1 en la 1p11cacl6n de 
los Principios de Contabilidad Generalmente. 
Aceptados.-

Es Importante ver1flc1r que 11 1pllc1ci6n de los­
Prlnc1plos de Contabilidad Generalmente Aceptados hayan • 
sido 1pllc1dos sobre bases consistentes con el ejerc1cfo-
1nter1or y1 que de lo contrario 6st1 sltuacidn deber• me~ 
clonarse como una s1lvedad dentro de 11 oplni6n del audl• 



tor. 
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e. Etaboracl4n de ta cédula Sumarla de ta sec­
ci4n.-

Para llevar a cabo ésta cédula es necesario cons! 
derar y determinar los siguientes datos: 

l. Conexldn y referencja del trabajo efectuado • 
en las cédulas analftlcas. 

2. Exptlcacl4n de las variaciones Importantes 
existentes en ta misma de un perfodo con otro 
teniendo como objetivos principales al hacer-
11: 

lnformacidn practica de hechos u operacio­
nes Importantes ocurrldüs durante el perf~ 

do. 
Control sobre tos hechos y situaciones de­
tectadas durante la revls14n de que sean • 
todas y correctas. 

3. Conclusl4n de la cédula Sumarla. Dicha con-· 
ctusldn es el resumen y ta lnterpretacl4n de­
los resultados obtenidos en todas tas pruebas 
llevadas a cabo por PI auditor en sus cédulas 
anatftlcas, cerclorlndose asf de que se estln 
cumpllen~o los objetivos marcados por tas Nor 
mas y Procedimientos de Auditorfa emitidas 
por el Instituto Mexicano de Contadores PQbl! 
cos, A.C. 

Ademls de los procedimientos aplicados en esta 
seccldn, existen otros, tos cuales son llevados a cabo en 
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la revls16n de otras secciones durante la audltorfa como­
son: 

a. Cerciorarse de que todas las salidas del alm! 
cfn han sido efectuadas con base en un docu-­
mento soporte que haya dado origen a dicha S! 
1 Ida. 

b. Que no existen pasivos pendientes de reg1s- • 
trar al cierre del perfodo que afecten a los. 
Inventarlos. 

c. Adecuadas coberturas de seguros contra diver­
sos rlezgos por las existencias de la comp•·· 
nfa. 

d. Que todos los estfmulos fiscales por concepto 
de Inventarlos hayan sido tomados en cuenta. 

e. El adecuado manejo y revelac16n de transacc1~ 

nes efectuadas, en el perfodo sujeto a revl-­
sl6n, con partes relacionadas. 



C A P 1 T U L O IY 

PRINCIPALES CEDULAS DE AUDITORIA 

DERIVADAS DE LA REVISION DE LOS INVENTARIOS 



GUIA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
INVENTARIOS Y COSTO OE PRODUCCION 

EYALUACION DEL CONTROL INTERNO 

l. Existen registros auxiliares de inven 
tarios perpetuos en cotabilidad para! 
a. Materias primas? 
b. Materiales diversos? 
c. Proceso? 
d. Productos terminados? 
e. Productos en poder de maqutladores 

o consignatarios? 
f, Productos recibidos en consigna- -

ci6n o para maquila? 
g. Hercancfas en tr4nsito? 
h. Otros productos o materiales en 

poder de terceros? 
2. Muestran los auxiliares contables: 

a. Existencias? 
b, Cantidades mfnimas y m5ximas? 
c. Costo unitario? 
d. Importe total? 

J. Manejan estos auxiliares personas que 
no tengan acceso a las existencias? 

4. Se preparan relaciones mensuales de -
saldos según auxiliares y se conci- -
lian con el mayor? 

5, a. Existen formas prenumeradas (indi­
que cu41es y quién las autoriza) -
para el control de entradas de: 
Materias primas y materiales com-­
prados? 
Materias primas devueltas por pro­
ducri6n? 
Pro~uctos devueltos por los clien­
tes? 
Productos Manufacturados? 
Productos recibidos en consigna--­
ci6n? 
Productos recibidos para maquila? 

b. Se envfan coptas de estas formas -
directamente del departamento de -
contabilidad? 

Comentarios 



c. 

6. a. 

b. 

c' 

7. 

e. 

9. 

Se utilizan estas formas para regis 
trar los movimientos en los regis-:" 
tros auxiliares? En caso contrario­
indique c6mo se hace. 

Existen formas prenumeradas (lndl-­
que cu&les y quién las autoriza) pa 
r1 el control de sal idas por: -
Entregas a produccl6n? 
Embarques a clientes? 
Devoluciones a proveedores? 
Envfos a maquila? 
Envfos en conslgnacl6n? 
Muestras y obsequios? 
Se envfan coplas de estas formas di 
rectamente al departamento de contí 
bllldad? -
Se utilizan estas formas para regls 
trar los movimientos en los regls-= 
tros auxiliares? En caso contrario 
Indique qae c6mo se hace. 

Qué procedimiento se sigue para com 
probar que nada salga de la planta:­
sln autorlzac16n escrita? 

Se ajustan los registros de inventa 
rlos perpetuos con base a los resu! 
tados de Inventarlos ffslcos? 

Cuando hay diferencias entre los r~ 
gistros auxiliares y las cuentas de 
control y antes de que los ajustes­
se registren: Se Investigan las di 
ferenclas por alguien Independiente 
de la custodia y registro? Oiga 
quldn. 
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10. Explique el control ffslco y conta 
ble establecido sobre partidas ex= 
cluldas de los Inventarlos y carga 
das a resultados que se encuentrañ 
ffslcamente en existencia, tales -
como mercancfas obsoletas, materia 
les de mantenimiento y refacciones 
menores, etc. 

11. Explique c6mo se controlan y regis 
tran las mercancfas compradas qua= 
no Ingresen directamente a la com­
paftfa sino que se en~fan a clien-­
tes, maqutladores, lugares donde-­
se efectdan trabajos en proceso, -
etc. 

COSTOS 

12. Tiene la compaftfa un manuel de co~ 
tos? 

13. Con relacl6n al sistema de produc­
ci4n y determlnac16n de costos unl 
tarlos, Investigue lo siguiente: -

a. Forma en que se determl~an las ne­
cesidades y programas de produc--­
c14n. 

b, Funcionario responsable de autori­
zar las cantidades a producir. 

c. Caracterfstlcas del proceso produc 
tfvo. -

d. C6mo se ejerce el control sobre la 
produccl6n (Ordenes, lotes, etc.l-

e. Con respecto a las materias primas 
Base para la determlnac14n de can­
tidades a consumir. 
Forma en que se amparan las entre­
gas a produccl6n y las devoluclo-­
nes de producc14n. 
Qulfn y c6mo valda los consumos. 
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f. 

g. 

h. 

j. 

Con respecto a la mano de obra dlrec 
ta: -
C6mo se distribuye a los procesos­
productivos o centros de costos. 
C6mo se controla el tiempo e~pleado­
en cada lote u orden de produccl6n. 
Qul~n y cdmo valúa la mano de obra -
aplicable a cada lote u orden de pro 
duccl6n. -
Con relacldn a los gastos Indirectos: 
Forma en que se acumulan por departa 
mentos, centros de costos u otras bi 
ses para segregarlos y aplicarlos~ 
conforme a las diversas etapas del. 
proceso productivo. 
Bases para el prorrateo a lo producl 
do y su razonabilidad (unidades pro~ 
ducldas, horas-hombre 6 m8qulnas em­
pleadas, etc.). 
Separacldn de capacidad ociosa y 
apllcacldn directa a resultados, 
Por lo que respecta a produccl6n te~ 
minada: 
Forma en que se ampara la entrega al 
almac4!n. 
Qulfn y c6mo la valúa. 
Por lo que respecta a la produccldn­
en proceso: 
Informes que se preparan para cono-­
car cantidades y grados de avance. 
Qulfn y cdmo la valúa, de tal forma. 
que permita determinar el costo real 
por tipo de producto o por otra uni­
dad de prnduccl6n, 
Informes que se preparan para cono-­
cer: 
Unidades producidas. 
Costos por departementos 
Costos unitarios de produccldn. 
Variaciones con presupuestos, 
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Co1111ntar1os 

14. Cuando se usen costos predetermina 
dos (estlndar o estimados) Investí 
gue los siguientes aspectos: -

a. Grado de detalle de los e~tud1os -

b, 
en que se basan los costos. 
Cdmo se determinan y contabilizan-
las variaciones en precio, volúmen 
y eflchncta. 

c, lnformacldn que se produce para ex 
pllcar vartaclones Importantes y mi 
dlda; correctivas para eliminarlas 

d. Frecuencia con que se revisan y mo 
dlflcan los costos. -

e. Cdmo se eliminan las variaciones -
para asegurar una valuacldn o'IZOn! 
ble de los Inventarlos. 

15. Se preparan Informes adecuados pa-
ra mantener a la gerencia Informa-
da respecto a: 

a. Problemas de produccldn? 
b. Variaciones de costos? 

LISTADOS FINALES DE INVENTARIOS 

)6. Se preparan los listados de 1nven-
tar1os finales con base en hojas • 
de conteo, marbete, etc.? 
Diga quien y cdmo lo hace. 

17. Estln preparado~ los resumenes, 
listados, etc. en tal forma que: 

a. Agrupen cantidades por tipo de ma-
terlal o producto, por grado de 
avance en la produccldn, etc. y 
proporcionen suficiente Informa---
cldn para que se reduzcan al mfnl-
mo los errores en la valuac1dn? 

b. Hay referencia al documento de co~ 
tea original que se usd para prep! 
rarl os. 



18. Se revisan los listados finales de 
Inventarlos, ya valuados para: 

a. Detectar errores aritméticos? 
b. Juzgar la razonabilidad de cantida 

des y de los costos unitarios por= 
tipos de inventario, grados de 
avance de la producci6n, etc.1 
Diga quién y c6mo lo hace. 

19. Se lleva a cabo un adecuado corte­
de operaciones, 

20.a. Se investigan oportunamente las di 
ferencias resultantes del inventa= 
rlo ffsico1 

b. Se aprueban los ajustes por escri­
to por un funcionario responsable? 

CONDICION Y VALUACION DE LOS IHYE! 
TARIOS. 

21. a. Qu' procedimientos se tienen esta­
blecidos para identificar los pro­
ductos obsoletos, daftados o de len 
to movimiento, y determinar 11 pdr 
dlda en su realizacidn? -

b. Con qud periodicidad se hace? 
c. Quf informacidn se proporciona a • 

la gerencia sobre el particular? 

22. Se toma en consideracl6n y en for­
ma consistente para la valuar.idn -
de los inventarios el principio de 
costo o mercado, el que sea menor? 

23· Se registran a tiempo los ajustes­
necesarios para reflejar pdrdidas­
de uso o valor de los inventarios? 
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Concluya sobre el gr1do de conffan 
z1 que •ertce el control Interno y 
su efecto sobre 111 prueb1s de cum 
plfmfento y sust1ntfv1s pl1ne1d1s7 

Co•tnt1rfos 
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GUIA DE AUDITORIA PARA El EXAMEN DE 
INVENTARIOS Y COSTO DE PRODUCClON 

EXAMEN DE TRANSACCIONES Y REGISTROS 

24, De acuerdo con el alcance fijado,. 
seleccione compras del ano y lleve 
1 cabo el sl9ulente trabajo: 

a. Revise la correccl~n arlt••tlca de 
las facturas de co•pra. 

b. Coteje las facturas de compra a: 
Notas de entrada al almacfn. 
Pedidos u Ordenes de co•pra. 
Auxiliares de Inventarlos perpe- • 
tuos (Unidades elmportel o de pro­
duccldn en proceso cuando se trate 
do cargos directos. 

c. Aseg~rese de que los 9astos lnhe-­
rentes a les compras (fletes, se9u 
ros, gastos de 1mportacldn, etc.)= 
se acu•ulen al valor de factura PI 
ra deter•ln1r el costo unitario di 
adqu1s1cl6n. 

d. Revise la correccldn del cdmputo • 
del costo unitario en los regls- • 
tros auxiliares de materias prl•as 
(por ejemplo costo promedio, PEPS, 
etc.) 

25. Por los traspasos de lu cuentas • 
de control del a1macen de materias 
primas y materiales: 

a. Compare los crfdltos, en las cuen­
tas de control con los resGmenes • 
valuados de salidas de almacdn. 

b. Compare los !•portes anteriores 
con los cargos por materiales a 
produccldn en proceso. 

26· Por los traspasos de las cuentas • 
de control de produccldn en proce­
so: 

a. Compruebe que los crfdltos en las· 
cuentas de control coinciden con • 
los productos que se termln&ron y 

CoHntlrlos 
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transfirieron el elmecfn de produc 
tos terminados. -

b,.Coteje los Importes anteriores el­
resumen de cargos a la cuenta con­
trol de productos terminados, por. 
tipo de producto u ot~o detalle 
que se considere conveniente. 

2~ Usando el resumen de costos de pr~ 
duetos que se terminaron: 

a. Coteje la cantidad de unidades y • 
los costos unitarios partiendo de­
los auxiliares de produccidn en 
proceso y viceversa. 

b. Coteje la cantidad de unidades y -
los costos unitarios anteriores 
con los asientos en los auKlllares 
de productos terminados. 

c. Revise la correccidn del cdmputo • 
del costo unitario en los regls··· 
tras auxiliares de productos ter•I 
nadas según el mftodo de le compa= 
ftfa ¡costo promedio, PEPS, UEPS, • 
etc •• 
Por los cargos o crfdltos a 11s •• 
cuentas de control de Inventarios­
Y costo de ventas que no hayan que 
dado cubiertos con lo~ puntos 1nti 
riores, haga lo siguiente: -

a. Examine la documentacidn comproba­
toria debidamente, correcciones u. 
otros ajustes, 

b. Investigue cualquier otro ajuste,­
según sea necesario. 

28. Respecto a ventas (coordfnelo con­
el trabajo de cuentas por cobrar)­
compare las cantidades de unidades 
según las facturas de venta con 
los sumarlos costeados de embar·-· 
ques usados para cargar a las cue~ 
tas de control de costo de ventas, 

95 



29. e. Revise los gastos del ejercicio· 
que corresponden a meterleles •• 
c1rgados e gestos de m1ntenlmlen 
to y complrelos con 101 del ejer 
ciclo anterior y con el presu--= 
puesto del ano. 

b. Investigue variaciones importan­
tes. 

30, Obtenga las conciliaciones de 
los lnventerlos ffslcos tomaJos­
por 11 compa~fa en fechas lnterl 
nas, anote el Importe de los eJuí 
tes resultentes y evalOe el efec 
to de les resultados sobre nues= 
tro trabajo. 

COSTOS 

31, Oe acuerdo con el alcance ftjado 
seleccione algunos productos P•· 
ra revisar el costo unlterto de­
produccl6n, y lleve a cabo el si 
gutente trabajo: -

Usando los resOmenes de cargos d 
las cuentas de control de produc 
clan en proceso haga lo slgufen= 
U: 

a. Por la mano de obra (coordine es 
te trabajo con el de n6mlnas): -
l. Coteje los Importes (y las ho 

ras cuando estas sirvan de bi 
se para dfstrfbucfOn de ges-= 
tos Indirectos) a la dlstrfbu 
ct6n contable de n6mfnas. -

2. Coteje algunos cargos Indivi­
duales de la dlstrlbuclan con 
table de ndmlnas a los auxt-= 
llares de produccldn en proce 
so. -

Com1nt1rtos 



b. Por los gastos Indirectos: 
l. Coteje las cuotas usadas con las 

precalculadas, 
Z. Compruebe el prorrateo hecho se­

gan la base apropiada (costo, ho 
ras, etc,) sobre: -
El resumen de cargos a las cuen­
tas control de produccldn en pro 
ceso. -
Los registros auxiliares de pro­
duccidn en proceso, 

3Z. Usando los auxiliares de producc10n 
en proceso, haga lo siguiente sobre 
la produccldn terminada, 

a, Revise la correccldn arltmftlca de­
las acumulaciones de costos (mate-­
rlal, mano de obra y gastos) 

b. Coteje las unidades producidas con­
tra los reportes aprobados de pro-­
ducc14n y/o con los registros de la 
produccidn terminada. 

c. Revise los c41culos del costo unlt! 
rlo de produccldn. 

3~ Revise los m~todos y procedimientos 
empleados en la acumulacldn de cos­
tos Indirectos y termlnacidn de los 
porcentajes a aplicar y: 

a. Asegúrese de que los gastos lncluf­
so para ser prorrateados sean apro­
piados y semejantes a los usados en 
el pcrfodo anterior. 

b. Asegúrese de que los cargos por los 
departamentos de servicio sean razo 
nables y semejantes a los del perfo 
do anterior. -

c. Asegúrese de que la base usada para 
determinar el porcentaje de prorra­
teo es razonable y esta de acuerdo­
con la producc14n real de la compa­
ftfa (por ejemplo: Las horas trabaja 
das est4n de acuerdo con las horas: 
estimadas, etc.) 
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JS. 

Por el conocimiento que haya obten! 
do al observar la planta, las operi 
c1anehdlscuslones con el personal= 
de producc1dn, etc. determine si la 
capacidad Inactiva de la planta o -
excesivo tiempo perdido o productos 
echados a perder Etc. han sido deb1 
damente tomados en cuenta para la = 
determinac1dn de los costos. 

Con base en los registros aux111a-­
res u otros, obtenga los costos unf 
tarios comparativos de materias prf 
mas y productos terminados (por ele 
mentos del costo s1 es posible) y = 
haga el siguiente trabajo: 

36.a, Sobre bases mensuales o trlmestra-­
les, comparelo,con perfodos anterl! 
res. 

b. Investigue varlactones importantes. 

37. Cuando se usen costos predetermina­
dos (estlndir o estimados): 

a. Investigue varfacfones Importantes­
al comparar con los costos reales y 
asegarese de que éstas se hayan apl! 
cado en forma correcta al valuar -
los inventarlos finales. 

b. Revise los movimientos, princtpal-­
mente deudores, de las cuentas de -
vtr1aclones para asegurarse de que­
son normales o Investigue los que -
parezcan extranos. 

38. Revise la determinac16n del costo -
est4ndar o estimado y la correspon­
diente documentac16n comprobatoria­
Y asegOrese de que: 

a. Est4n basados en estudios de m!to-­
dos y rutinas de produccfOn que ra­
sonablemente com~aran con el proce­
so real de manufactura. 
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b. Las compras de materias primas y -
otros materiales a cos~os estima-­
dos comparan razonablemente con 
111 r.antldades reales. 

c. Las horas y cuotas de mano de obra 
directa e Indirecta, que fueron In 
cluldas para e' cOmputo del costo~ 
son razonables en vista de las ci­
fras reales. 

d. Investigue los factores que contri 
huyeron a gastos Indirectos y cdmo 
se registraron. 

e. Concluya con base en lo anterlor,­
sl los costos predeterminados se -
aproximan a los costos reales y si 
son apropiados para la valu1clOn -
de los Inventarlos. 

Breve concluslOn sobre el resulta­
do del trabajo hecho. 
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GUIA DE AUDITORIA PARA El EXAMEN DE 
INVENTARIOS Y COSTO DE PRODUCCION 

EXAMEN DE TRANSACCIONES Y REGISTROS 

100 

LISTADOS FINALES DE INVENTARIOS Comentarlos 

39. Obtenga los listados finales de tn­
ventartos valuados, asf como los re 
súmenes y conclll1ctones con el ma~ 
yor general. 

40. Con base en la lnform1cldn y cortt-
obtenidos durante el lnv1nt1rlo ff. 
slco: 

a. Coteje las cantidades segOn nu1str1 
pruebas ffslcas a los listados fina 
les de la companfa. -

b. Asegúrese de que todas las t1rjet1s 
de recuento fueron listadas. 

c. Compare partidas tmportantts qwt •• 
aparezcan en las listas finales no-
probadas según punto (a) contra las 
tarjetas de recuento. 
Considere la necesidad de hacer CO!!. 
teos adicionales. 

d. Asegúrese de que se listaron todGs-
hs existencias. 

e. Asegúrese de que se excluyeron las-
existencias que no son propiedad de 
la compafth. 

41. Revise los marbetes o lis hojas de-
conteo e Investigue a fondo cual- -
quier posible alter1cldn 1n 111 111 t !. 
mas. 

42, Revise los procedimiento• 11gutdo1-
par1 obtener un buen corte •• tnven 
tartas y: -

a. Asegúrese con base en 11 lnform•··· 
cldn para el corte tomada antes del 
Inventario ffslco que las últimas -
entradas, salidas, movimientos en-­
tre plantas, etc., han sldt regls-­
tradas en el periodo corrtspondltn· 
te. 



43. 

44. 

b. Asegúrese de que las entradas y sa 
!Idas registradas poco antes y des 
puh del Inventarlo ffslco en ias:­
cuentas de control coinciden con • 
el movimiento que observamos duran 
te la toma del Inventario ffslco.-

Investigue las partidas de concl -
1 hcldn importantes entre el Inven­
tario ffslco y libros. 

Haga pruebas sobre los listados fl 
nales de Inventarios par• ldtntlff 
car y evaluar las m1rc1ncfas obs~= 
!etas y de lento 11ovimlento¡ tnclu 
yendo aquellas que haya obs1rvado:­
durante la toma del Inventarlo ff. 
slco. 

4l a. Coteje los costos unlt1rlos de tas 
partidas m&s Importantes a nuts··· 
tras pruebas de precios y/o regis­
tros de la compaftfa, 

b. Coteje tos dem&s precios 1 base de 
pruebas selectivas, contra los au­
xiliares de inventarlos, Slmutt&-­
neamente observe que concuerden 
cantidades e Importes totales, 

46. En re1Lc!On con el inventarlo en -
proceso: 
Asegúrese de que Tos registros de­
costos de tos cuales se obtuvo et. 
costo unitario para valuar estos -
Inventarlos contienen tas 1cumuta­
clones correspondientes hasta 11 • 
grado de adelanto que llev1a1 et -
producto en la linea de producclOn 
de acuerdo con nuestras observacfo 
nes durante la toma del Inventarlo 
ffslco. 
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4l Haga las pruebas necesarias sobre­
los registros de costos para asegu 
rarse que la acumulacldn de costos 
es correcta hasta el grado de avan 
ce que llevaba el producto. -

49, En lo que se refiere a correccldn­
arltmftlca: 

a. Compruebe, a base de pruebas selec 
tlvas, las sumas y las multiplica= 
clones de las listas de Inventarlo 
(algunas en forma aproximada). 

b. Confronte Jos totales de cada hoja 
con los mostrados en el resumen. 

c. Sume el resumen. 

4g, Examine la aprobacldn y registro -
adecuado de los ajustes resultan-­
tes del Inventarlo ffslco, en las­
cuentas de control y registros au­
xll 1ares. 

so. 

51. 

52. 

REVISION DE FIN DE AAO. 

Obtenga o prepare una cddula compa 
ratfva mostrando la rotacldn de· = 
los Inventarlos por principales ca 
tegorlas explicando las varlaclo-= 
nes de Importancia. 

Tabule y revise la correccldn de -
los movimientos habidos en el ma-­
yor desde la fecha del lnventarlo­
ffslco hasta la fecha de los esta­
dos financieros, 

Obtenga lº prepare) una cfdula mot 
trando e movimiento de la provi-­
sldn para valuacldn de Inventarlos. 
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53. Revise el trabajo hecho por la co111-Pª"'ª para determinar el monto de • 
la 111ercancfa obsoleta y concluya so 
bre 11 suficiencia de 11 reserva re 
glstrada. -

54. 

ss. 
a. 

b, 

c. 

56. 

a. 
b. 

57. 

59. 

Asegúrese de que se llevd a cabo un 
apropiado corte ce Inventarlos a 
fin de ª"º· 
Obtenga un an!llsfs de la cuenta de 
111ercancfas en transtto y: 
Revise las sumas y coteje el total­
contra el mayor. 
Examine facturas y notas de recep •• 
cldn, que a111paren entregas posterfo 
res. -
Investigue partidas anttguas o sal­
dos acreedores. 

Determine st existen y se les dtd -
tratamiento co~table aproptado o se 
revelan adecuadamente en los esta-­
dos ftnancieros o notas expllcatf-­
vas: 
Cor.pres a filiales. 
lnventartos gravados o hfpatecados. 

Asegúrese de que los fnvent1rlos •• 
quedaron valuados a costo o 111ercado. 

Concluya acerca de la razonabilidad 
de'I Inventario a fin de ª"º y del • 
co1to de ventas del ejercfcfo. 
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GUIA DE AUDITORIA PARA LA REVISION 
DE IMPORTACIONES 

EXAMEN DE TRANSACCIONES Y REGISTROS 
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GENERAL Comentarlos 

1. Elabore un memor!ndum sobre el estu 
dio y evaluacfdn del control 1nter: 
no relativo a las funciones de com 
pras, autorizacfdn, recepctGn de mí 
tertales, registros contables, etc7 
relacionadas con importaciones, in­
cluyendo su conclusidn al respecto. 

VIHCULACION COHERCIAL 

2. a. Efectúa la companla compras lmpor-­
tantes de tmportaciGn a partes rela 
clonadas? (esencialmente empresas : 
con las que se tengan vinculas de -
asociacidn directa o indirecta en -
el capital social.) 

b, De ser asl, en las declaraciones de 
valor formuladas por la companla: 
1. Se asienta la existencia de ta-­

les vinculas? 
2. Se efectúan ajustes a los pre--­

cios de factura para llegar al -
"valor normal" como consecuencia 
de tales vlnculos7 

3. Los ajustes anteriores han sido­
determinados por la empresa y 
aceptados por la SHCP, o han si­
do establecidos por dicha autorf 
dad? -

3. Esta inscrita la compaftla en el re­
gistro de Importadores y exportado­
res de la SHCP? 

4. Oe acuerdo con el alcance fijado, -
seleccione importaciones de mercan­
clas y activo fijo para lleva~ a Cl 
bo el trabajo mencionado en los pun 
tos siguientes. -



6, 

7, 

8, 

Examine 1• siguiente documentectdn: 
•· Faet~r• de compra. 
b. Cuenta de gastos del agente aduenal 
c. ltquldtcldn aduanal de lmportecldn, 

esegurlndose, de que en su caso, se 
haya ajustado el precio de les fac­
turas para llegar al "valor normal' 
cuando existan vfnculos comerciales 

d. Talones dt fletes. 
e. Recibos de primas de seguro. 
f. Permiso de Importación expedido por 

1• Secret1rf1 de Comercio, en su ca 
so. -

g. Fianzas otorgadas sobre reducciones 
de Impuestos aduanales o por Impor­
taciones temporales. 

h. Asegúrese del correcto entero y re­
gistros del !.V.A. 

Compruebe la determlnacidn de cos-­
tos unitarios de adqulslcldn, y cer 
cldrese de lo razonable del prorra: 
teo de los gastos de Importación •• 
(impuestos, fletes, etc,) entre los 
diferentes artfculos de cada embar­
que. Indique les btsts usadas. 

Coteje algunos de los artlculos In­
cluidos en los embarques selecciona 
dos a los registros auxiliares de : 
Inventarios. 

Concluya si hubo Importaciones y ob 
tenga la cifra de impuestos involu: 
erada, por las que: 

a. No se hayan pagado los Impuestos e~ 
rrespondientes. 

b. No se obtuvieran los permisos de I~ 
portacfdn requeridos. 

c. No se haya declarado la exlstenclo­
de vincu1acldn comercial. 
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d. No se haya ajustado los precios de 
factur~ para llegar al •valor nor­
mal" cuando existan vfnculos comet 
ciales. 

•· Se hayan usado clastftcacton~s 
ar1ncelarias tncorrectas. 

f. Las liquidaciones aduanales 11 h•· 
yin formulado con un costo distin­
to al utilizado para registrar la 
compra. 

9. Revise el control establecido por­
la compaftla sobre Importaciones •• 
temporales, y en su caso, de las • 
fianzas constituidas al respecto,. 
y: 

a. AsogGrese de que se estSn devol- • 
viendo o exportando los productos. 
Importados temporalmente en el pla 
zo autorizado. -

b. Comprueb1 que se hayan cubierto •• 
los impuestos aduanales sobre tm-­
portaclones temporales no davuel-­
tas o exportadas. 

c. Compruebe que se est&n cancelando· 
oportunamente los fianzas contrata 
das. -

10· Investigue si la Ulrecc10n General 
de Aduanas y/o representantes de • 
la Secretarla de Hacienda y Crfdl· 
to PObllco han efectuado alguna re 
vlslOn, e la compaftla por cuales-: 
quiera de los Gltlmos cinco anos • 
que no han prescrito, o si extste­
alguna reclamaciOn, embargo u otra 
sltuacldn similar pendiente por 
cualesquiera de esos aftos. 

11. Incluya en la carta conftrmatoria­
plrrafo relativo al cumplimiento • 
de las disposiciones aduanales, 
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Concluya sobre el resultado del tr!, 
bajo efectuado. 
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GUIA DE AUDITORIA PARA LA OBSERVACION 
DE INVENTARIOS FISICOS 

EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 
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l. Indique la periodicid1d con la que 
se pr1ctican Inventarlos ffslcos -
de todas las existencias, 

2. a. Se preparan Instructivos que lnclu 
y1n los procedimientos necesarios~ 
para lograr un Inventario satlsfac 
torio? -

b, Se discuten con el personal que 
participa en el proceso de toma de 
inventarlos? 

3. Supervisan los Inventarios fislcos 
personas independientes de los: 

a. Alm1centstas? 
b. Empleados encargados de los regis­

tros de inventarlos perpetuos? 
Oiga quiénes. 

4, Existe control ffslco sobre parti­
das que se han cargado a resulta-­
dos pero que se encuentran ffslca­
mente en existencia, tales como -­
mercancfas obsoletas, accesorios.­
materiales menores, herramientas y 
refaccione5 menores, etc. 

S. SI se tienen materiales a granel -
fndfque los procedimientos segui-­
dos por la companfa para su con--­
trol y para determinar los ajustes 
necesarios con saldos en libros. 

6 · Existen materiales que se guarden­
en almacenes distintos de los de -
la companfa, tales como productos­
en consignacidn, maquila, con pro­
veedores, clientes, etc. 



i a.lSe lleva un registro especial de -
ellos? 

b.lPractlca la compaftfa fnventarfos -
ffslcos perl6dlcos? (Oiga frecuen­
cia o modo.) 

L lExlsten mercancfas recibidas en 
conslgnacl6n, maquila, etc.? 

a.lSe lleva un registro especial de -
ellas? 

b.lSe separan ffslcamente de los pro­
ductos de la compaftfa? (Oiga cdmo), 

Concluya sobre el control Interno­
establecido, grado de confianza 
que merece y su efecto sobre las -
pruebas de cumplimiento y sustantl 
vas y planeadas. -
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GUIA OE AUDITORIA PARA LA OBSERVACION 
DE INVENTARIOS FISICOS 

EXAMEN DE TRANSACCIONES V REGISTROS 
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l Antes de la Loma del Inventarlo f! 
sico: 

a. Sugiera los procedimientos que 
crea faltan para garantizar un re­
cuento correcto. 

b. Observe si la colocacldn ffslca de 
las existencias es adecuada. 

10. a. Solicite conflrmacldn de cualquier 
cantidad Importante de mercancfa • 
propiedad de la compaftfa y en po-­
der de consignatarios, proveedores 
maqulladores, etc. 

b. Asimismo, solicite conflrmaclCn de 
cualquier cantidad Importante de • 
mercancla propiedad de terceros y 
en poder de la compaftfa, 

lL Durante la toma del Inventarlo o -
ffslco: 

a. Por medio de observaclCn, examen -
de documentos y dlscuslCn con los­
empleados de la compaftla, determi­
ne que se han dado los pasos nece­
sarios para asegurar un corte ade­
cuado de las entradas, salidas, •· 
etc., y anote en una cfdula los nú 
meros de los últimos documentos -= 
usados que amparen movimientos de­
mercanclas. 

b. Controle adecuadam~nte las tarje-­
tas usadas para consignar los re-­
cuentos o explique por quf no fue­
necesario hacerlo. 

c. Haga recuentos selectivos de las • 
existencias. 

d. Asegúrese de que nuestros conteos­
estfn de acuerdo con los recuentos 
de la compaftla. 

e. Observe el trabajo de los emplea-­
dos de la compaftla y asegúrese de­
que estfn cumpliendo con los proce 
dlmlentos prescritos. -



f, Considere la necesidad de mover al 
gunas estibas de productos y/o ~ 
abrir cierto número de cajas o en 
vases, para asegurarnos de su con~ 
tenido. 

12. Por medio de observacfdn y de dis­
cusldn con empleados de la compa-­
nla, asegúrese de que se han lnven 
tarfado todas las mercancfas. lndf 
que c6mo, -

13. Asegúrese de que se han e~cluf do -
del Inventarlo las mercancfas que­
no pertenecen a la compaftfa, o que 
ya fueron cargadas a resultados. -
Indique cdmo. 

14. Bas&ndose en su observacfdn y en -
pl&ticas con empleados de la comp! 
ftfa, anote cualquier cantidad lm-­

·portaote de mercancfas obsoletas,­
daftadas o de poco movimiento. 

Concluya sobre el rescltado del -­
trabajo efectuado. 
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CUENTA 
No. 

500 

600 

CEDULA SUMARIA 
IHVENTr.RIOS 

e o " c E P T o 
SALDO 
SEGUN 

AUDITORIA 
AL 31/Xll 

/XI 

SALDO 
SOBRE 

LIBROS 

Haterh Pr1H 39,520 $ 65,633 

Producto Terminado 28,725 50,284 

112 

31 / XII / 19X2 

AJUSTES 
Y RECLA 
SIFICA7 SALDOS 
CIOHES. FINALES 

~~~~~~~~~~~~~~ 

$ 68,245 S 116,917 ....................•...............• 

TRABAJO EFECTUADO: 

EXPLICACION DE VARIACIONES: 

COHCLUSION: 



113 

INVENTARIOS 
CEOULA DE PRUEBAS F!SICAS VALOR 

NUKERO DEL 
OE COSTO !HVENTARIO 

MARBETE CONCEPTO UHlllAD CANTIDAD UNITARIO Al 
Pesos 
mili 

3316 Producto "A" Kg. 102,158 22.70 2,319 
1094 Producto "811 Kg. 95,490 84.02 8,023 
2914 Producto "C" Kg. 18,576 92.59 1,720 
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INVENTAR !OS 

ANALISIS DEL MOVIMIENTO DE LA RESERVA PARA INVENTARIOS OBSOLETOS 

CONCEPTO 

Saldo 1nc1al 

mh provl slones 

menos cancelac1ones 

~aldo final 

OBSERVACIONES 

CONCLUSION 

Importe 
Pesos 

170 ,000 

120,000 
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INVENTARIOS 

C~DULA RESUMEN DE PORCIENTOS C081~RTOS 

CONCEPTO 

Producto Terminado 

Materia prima 

CONCLUSJON 

SALDO AL 

PESOS 
HIL 

58,802 

52,938 

PRUEBAS FISICAS PRUEBAS DE VALUACIO" 
PESOS 

MIL 

36,931 

30,041 

PESOS 
MIL 

631 29,189 

57S 15,232 

s 
sus 

2~S 



INVENTAR ros 
CORTE 0[ OPERAC!ONCS DEL INVENTARIO FISICO 

CONCEPTO 

Entradas al almacén 

Sal idas al almacén 

Notas de crEdf to 

Facturas 

CONCLUSION 

UL T !HA FORHA 
AL 

6728 
135!3 

3988 
32894 

PRIMERA FORMA 
AL 

6729 

13514 

3989 
32895 
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INVENTARIOS 

CONEXION DE SALDOS ENTRE LA FECHA DEL INVENTARIO FISICO Y 
EL CIERRE 

AL HACEN 
DE AL HACEN 

HA TER IA DE 
CONCEPTO PPIMA PRODUCTOS 

Sa 1 dos 1 h fecha de 1 inventario 
( pe iñ'SiiiTTe s) 

ffs leo s 52 ,938 $58,802 
mh: 

Compras 28,726 
Produccidn terminada 20,740 
Otros movimientos 255 2,762 

menos: 
Consumos (21,382) (l ,881) 
Costo de ventas (3,932) (30,529) 
Otros movimientos (12) (37) 

mh: Ajuste por compras de H.P. 
en Dlls, ~ _..m 

$65,633 $50,284 ....... . ...... 
OBSERVACIONES 

CONCLUSION 
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INVENTARIOS 

PRUEBA DE COSTO D "ERCADO 

: DE PREC 10 
PRECIO DESCUENTO "INIHC COSTO COSTO U- DIFERENCIA ENTRE VALOR DEL 

DE HAI l"O ESTANOAR UTILIDAD BRUTA 
NITAR!O COSTO ESTANOAR Y INVENTARIO PE HAL CQSIQ BEAI FlS!CO ~L PRODUCTO VENTA 6• VENTA AL IMPORTE • AL IMPORTE t (111les - --- ---- --- - --- --- -

Producto •A• 26.65 1.60 25.05 22. 70 2 .35 IOi 25.62 2.92 12• 2 .319 

Producto "'8 • 154.00 9.24 144. 76 84.02 60. 74 39• 82.63 1.39 2• B.023 

Producto ·e• 153 .15 143.96 92. 59 51.37 56: 106 .68 14 .09 IS• 1.no 

EIPLICACIOll DE VARIACIONES 

COllCLUSIOll 



REFERENCIAS 

CUENTA ENTRADA 

POR AL 
PAGAR ALMACEN 

0476 6230 

0326 6193 

5234 6695 

OBSERYAC IONES 

COIClUSIOI 

CANTIDAD 
COl!PR,\DA 

EN VALOR 
DESCRIPCIOM __!s.._~ 

Producto 1 

Producto 2 
Producto 

59,875 4,556,234 

18,125 481,304 

20,305 1,218,494 

lNVENTARIDS 

PRUEBA DE IMPORTACIONES 

GASTOS, 
IMPUESTOS 

y 

DERECHOS 
OE 

IMPORTAC!ON 

685,931 

97 ,911 
123,410 

FRACCIOH 
ARAN­

IMPORTE CELARIA 

....!!illL ---l!.2.,,__ 

5,242,165 2922A021 

579 ,215 2906AOIO 

1, 341, 904 2914A069 

COSTO UNITARIO 
SEGUN SEGUN 

COMPAiilA AUDITOR 

87.93 87.55 

34.26 31.96 

64.62 66.09 

DIF ERfNC IA 

~_;;_ 

0.38 

2.30 n 
L47 zi 
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VALOR 
DEL 

INVENTARIO 

AL 
(pesos 
.-neS) 

4,256 

1,024 

1.690 



IZO 

INVENTARIOS 

PRUEBA DE PRECIOS 

REFERE~C !A CANTIDAD COSTO Ua! TAUO 
CUEN'TA ENTRADA COMPRADA IMPORTE GASTOS WAlOR 

POR AL EN SEGUN DE TOTAL SEGU• SCGUll DIFCRUCIA DEl 

PAGAR AL MACEN Kg. FACTURA COMPRA COMPRA COIN'li!A AUDITOR PESOS % IRVUTARIO 
DE SCR 1 PC ION Al 

(pe-sos 
•lle-s) 

S6.49 66.30 Ha ter fa •A• 3,09S l.IS6.207 l. IS6 .207 478.46 373. SS 1049.1 27' 940 

25.S6 53 .63 Materia •s• 14 ,524 1106.082 60.935 867 ,017 SO.IS S9 .70 9.55 19% 1,006 

57 .44 67 .23 ,.. ter fa ·c· 420 21E.n~ - ?16.nn 463.45 516 .00 52 .55 ia 213 

•SED&CI~ 

a.cl.USJ .. 
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CAPITULO V 

EFECTOS OE LA INFLACION EN LOS INVENTARIOS 

5.1 CONCEPTO DE INFLACION 

La inflaci6n es un fen6meno monetario que consis­
te en un aumento del nivel general de prestos a causa del 
incremento excesivo de la moneda en c1rculac16n. Se pre­
senta cuando en un pafs la moneda y dep6s1tos bancarios • 
ut111zables aumentan en relac16n con la oferta, tal como'­
queda expresada en el volumen de b1en~s y servicios que • 
han de cambiarse, or1gin4ndose un alza en el nivel gene-­
ra 1 de prec 1os. 

El dinero es una cosa de valor econ6mico y su va­
lor o poder adquisitivo suele expresarse en los precios.­
Cuando la oferta del medio circulante aumenta en relac16n 
con la demanda y se presenta un aumento general de pre--­
c ios, estamos ante una 1nflaci6n. 

5.2 CLASES DE INFLACION 

Desde el punto de visto monetario, las principa-­
les fuerzas que originan una 1nflac16n pueden ser clas1fi 
cadas con mayor o menor prec1si6n como sigue: 

1. lnflac16n deliberada del dinero y de los dep~ 
sitos, o 1nflac16n planeada, 
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2. lnflacf6n fiscal o aumento del medio circula~ 
te por el déficit de las finanzas públicas. 

3. Aumento en las existencias de oro y divisas,· 
por superavit de las operaciones lnternacfOn! 
les. 

5.3 LA JNFLACION EN ~EXICO 

De acuerdo con el Licenciado Luis Pazos de la To­
rre, profesor de Economfa en la Escuela Libre de Derecho, 
autor del libro "Oevaluaci6n en México•, 11 lnflaci6n que 
experimentamos a la fecha se ori9lna en la primera mitad· 
de la década de los setentas por los planes gubernamenta­
les para el incremento de nuestra Infraestructura econ6mi 
ca. Como los recursos ordinarios no alcanzaban a cubrfr­
su costo el estado recurri6 a la polftica de emisidn de -
moneda. Desde luego se deshech6 en un principio la deuda 
extranjera dada la naturaleza nacionalista del gobierno,· 
quedando solo el camino de la deuda Interna. Pero aan 
asf, el gobierno tropezaba con dos grandes obst&culos, -· 
formados por la pequeftez del mercado mexicano de valores­
Y por la desconfianza enorme que el público tenfa para 
las deudas gubernamentales, por lo que solo quedaba el C! 
mino de ut111zar el Banco de México, a quien el estado a~ 
tor1zaba a adquirir, como una lnversl6n, los valores eml· 
tidos por fl mismo, pagando el Banco con billetes de nue­
va creacl6n. 

Por lo expuesto anteriormente se desprende f4cfl­
mente que nuestra lnflaci6n tuvo orfgenes fiscales y fue­
motivada con el prop6slto de cubrir déficits presupuesta­
les. 
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En el modelo econ6mico c1As1co, las doctrinas de­
Keynes, que proponfa en momentos de crisis el mayor gasto 
pObllco y aumento de circulante, no hay lugar para una s~ 
per-producc16n general, por que los productos se venden· 
contra-productos, y el total del costo de las mercancfas­
estl forzosamente representado por una Igual capacidad de 
compra en manos de los consumidores y productores. Claro 
estl que esto no quiere decir que se trate siempre de los 
mismos productos, pueden producirse cambios en los gustos 
de la poblacf6n de donde puede resultar la obllgacfdn pa­
ra cambiar la actividad, pero la teorfa exfge que a la 
postre el equilibrio se restablezca. En esta construc- • 
cl6n te6rlca, el problema monetario perderfa la Importan­
cia que le dieron Jos primeros economistas tanto como los 
gobiernos, ya que la moneda no es mis que un Instrumento­
de cambio. Sin embargo, despu~s de m's de cuarenta anos­
de prlcticas, Jos economistas se han dado cuenta que aOn­
en tiempos de crisis, los d~flclts presupuestales crean -
1nflacl6n. 

los Ingresos mis Importantes que tie~e un gobier­
no provienen de los Impuestos y del endeudamiento. Cuan­
do el gobierno se sobregira y gasta m5s de aquello que e~ 
pera recaudar por medio de Impuestos y su capacidad de e~ 

deudamiento, tiene que recurrir a la lnflacfdn o aumento­
de ci~culante. 

La objecidn de que los ricos no consumen todas 
sus rentas, sino que las economizan, desaparece tambl~n • 
por que el ahorro, en último an!llsis, no es otra cosa 
m&s que una lnversldn en bienes de producci6n y no de CO[ 
sumo. 

Hay una tercera posibilidad¡ la abstencldn compl~ 
ta del capitalista que no consume ni invierte, sino que -
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retiene el dinero liquido. la Justfflcacfdn econdm1ca de 
esta actitud, es la esperanza de mejores condiciones pos­
teriores para sus 1nv~rslones o de precios mfs bajos para 
sus compras de consumos. la baja de los pre~fos y la ta­
sa de interés pueden producir un cambio de sf tuacl6n, por 
lo tanto es perfectamente ldglco que el Estado en caso de 
crfsls, intervenga para reemplazar la dbtencfdn de las f~ 

versfones privadas por Inversiones ~e 11 mismo. 

la clave del desarrollo econdmlco durante una et! 
pa inflacionaria, recibe en la posibilidad de aumentar 
considerablemente nuestro equipo de capital, para poder -
aplicar mejores tfcnfcas de produccfdn, elevando la pro-­
duct1v1dad del trabajo, la produccfdn total y el nivel 9! 
neral de vida; pero este aumento de capftal se presenta • 
improbable debido a los bajos ahorros de la pobl1cl6n, 
originados a su vez por los bajos rendimientos del tr1b1· 
jo, que son originados por el escaso equipo de capital. 

Lo anterior es lo que se conoce en 1• teorf1 mO•• 
derna con el nombre de cfrculo vicioso de la pobreza, •I· 
tuact6n que solo es posible romper creando un gran equipo 
nacional que eleve la producctan y estimule la acumula- • 
ci6n de capital. 

5,4 LA INFLACION EN EL HUNDO 

Oespuds de la Segunda Guerra Mundial, el mundo ha 
funcionado econ6mlcamente sobre lo base de fijar a cada • 
una de las monedas, tipos de cambios Internacionales a 
trav4s del Fondo Monetario Internacional, los que pueden­
camb1arse a 1n1clatlva de los paises miembros, cuando 1a­
s1tuac16n de sus balanzas de pagos cambia fundamentalmen­
te. 
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El sistema de valores a la par combina la certf-­
dumbre y la flexibilidad, la primera se debe al requisito 
de que esos valores a la par solo pueden cambiarse para . 
resolver los cambios duraderos relativos a la poslcldn m~ 
netarla Internacional de un pafs, y que casi todos esos -
cambios necesitan la aprobacidn Internacional. Esta nec~ 
sldad puede dar a las naciones, y especialmente a las in­
dustrias, cierto respiro cuando consideren las modifica-­
clones de los tipos de cambio; cuando hay que defender et 
te Oltlmo ante un grupo Internacional, un pafs puede vaci 
lar antes de sugerir un cambio que Je dé ciertas ventajas 
competidoras poco equitativas. la flexibilidad se debe a 
que cualquier pafs puede Iniciar un cambio de su valor a­
la par, ya que puede esperar razonablemente que los dem•s 
pafses accedan al cambio propuesto, como lo han hecho ca­
si siempre. 

Hasta los últimos anos de la década de los cfn--­
cuentas, el sistema monetario Internacional funciond efl· 
c1entemente y logr6 proporciones satisfactorias de crecl­
~lento. la medida de los pafses europeos para la conver· 
tlb1lidad de las monedas a fines de 1958 fue la culm1na-­
cl6n de ese perfodo de progreso. 

Sin embargo, la convertibilidad significaba tam-· 
blGn que las economfas eran m!s susceptibles a los dffl-· 
clts de las balanzas de pagos; la gente tenfa libertad P! 
ra Importar o hacer otros pagos Internacionales o para m~ 
ver fondos de un pafs a otro. 

El fondo Monetario Internacional ayudaba a los •• 
paises a financiar los déficits temporales de sus balan •• 
zas de pagos. 
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En 1962, para asegurar una vez mis que el sistema 
monetario internacional tuviera fondos adecuados y espe­
cialmente que el fondo pudiera f inanclar mayore~ transac­
ciones en condiciones especificas y a tr1v's de préstamos 
asf como para prevenir o remediar un empeoramiento del -
sistema monetario internacional, se permitid la libre co~ 
vertibilidad de las principales monedas, lo que estimuld­
el comercio internacional y los movimientos de capital y 

al mismo tiempo hizo posible los cambios considerables de 
fondos de un pafs a otro. 

Asf es, como un factor relativamente nuevo comen­
zaba a dejarse sentir en los asuntos monetarios interna­
cionales, y que mis adelante tendrfa gran import1ncfa, e! 
pezando a tratarse con gran ahfnco el llamado "Problem1 -
de Liquidez". 

Los pafses tienen varios mftodos para tratar los­
d~ficfts de sus balanzas de pagos. Uno de ellos consiste 
en financiarlos, usando las reservas monetarias acumula-­
das que tienen en sus bancos centrales, principalmente en 
d41ares de Estados Unidos, oro o libras esterlinas. Esas 
reservas constituyen la liquidez Internacional del pafs,­
del mismo modo que las existencias en efectivo o los dep~ 
sitos bancarios constituyen la liquidez de una empresa. 

Con una liquidez Inadecuada, los nuevos y mis 
elevados niveles de produccl4n mundial de empleo y de co­
mercio extranjero, quedarfan en peligro; los pafses ten-­
drfan que dfsmtnutr sus Importaciones por dificultades en 
sus balanz~s de pagos y reservas inadecuadas. 

El fondo Monetario Internacional cre6 en 1970 un­
plan sobre "Oerechos especiales de retiros de fondos• o -
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como se les llama frecuentemente "Papel moneda de oro', • 
que dlO a los miembros del Fondo, activos Internacionales 
adicionales, para financiar los déficits de sus balanzas­
de pagos y ta~bién para mantener reservas monetarias. C! 
mo el papel moneda, lo crea sencillamente un acto de go­
bierno, su utilidad se debe a la aceptacl6n por los g! 
~lernos como medio de pago de los adeudos Internacionales 
con lo cual el comercio mundial slguiO creciendo en pr! 
porciones sostenidas sin precedentes hlstOrlcos. En mu­
chos pafses se lograron grandes proporciones de creclmle~ 
to. El desempleo no era un problema muy serlo en los pal 
ses industriales y el desempleo que aumentaba en los paf. 
ses en desarrollo parecfa m4s relacionado con 11s defl·· 
clenr.las de la estrategia del desarrollo, que con las d~ 
bllldades de sistema monetario Internacional. 

La debilidad b4slca del sistema conslstl6 en su­
fracaso para lograr que la lnflaclOn persistente fuera 1! 
posible, tanto en los pafses en desarrollo como en los d~ 
sarrollados. Aunque esa debilidad exlstl6 durante muchos 
anos, no produjo la desaparlclOn general de las reglas e~ 
tablecldas entre los pafses en desarrollo. En esos paf-· 
ses la lnflacl6n 5lmultanea pospuso el desrlome lnevlta-­
ble¡ las proporciones persistentes de la lnflacl6n y • 
otras mayores, significaban que estaban dispensadas de 
cumplir las reglas convenidas respecto a los tipos de ca~ 
blo estables y libres de las restricciones de los pagos • 
Internacionales. Las excepciones en favor de esos pafses 
no afectaron mucho el funcionamiento del sistema Interna­
cional. 

Sin embargo, ningún sistema econ6mlco lnternaclo· 
nal sobrevivir! a los efectos del constante castigo de la 
lnflacl6n persistente. Los defectos nacionales pueden 
convertirse en motivo de fricciones Internacionales, debi 
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do a sus con1ecuencl1s polltlcas. Hasta ahora hemos vivi 
do en un mundo de eronoMlas mal manejadas, que ha prnqre· 
sado a pesar dt esos errores. Se necesitarla de un opti· 
mismo exagerado, para creer que ese progreso puede contl· 
nuar por mucho tiempo, si no se enfocan los problemas fu~ 

damentales y si no se tiene m&s 6xlto para resolverlos. • 
Por fortuna, hay fuertes presiones que nos obligan a ha· 
cer elgo efectivo, ya que disponemos de las medidas p1r1 
ello. 

Como lograrlo: 

l. Las economlas internacionales, deben ayudar a 
l•s economlas nacionales 1 vencer 11 Infla· -
cldn persistente 1 travfs del emoleo total de 
su fuerza de trabajo, fomentando la produc- -
cldn de artlculos y servicios. 

2. Se debe alentar a los paises desarrollados •· 
lograr mayores niveles de ahorro con el fin • 
de tener mayor disponibilidad para la inver-­
si6n en los paises subdesarrollados. 

3. Se tendr& que fomentar la competencia entre • 
las economlas y dentro de ellas. 

4. Brindar proteccldn a las industrias realmente 
nacientes. 

5. Reconciliar los objetivos del emoleo, el cre­
cimiento y la dlstribuc16n de los ingresos, • 
11 conservaci6n de materias primar agotables· 
y la protecci6n del medio ambiente a travfs • 
de estr1te9i1s nacionales sanas. 
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6, Identificar las Inversiones de alta prioridad 

1. Tratar de satisfacer los objetivos sociales y 

econ6mlcos de las sociedades modernas, 109ran 
do asl una fpoca sostenida de paz lntPrnaclo· 
na 1 . 

5.5 ACTUALIZACION DE LOS EFECTOS DE LA INFLACJOH 
EN LA IHFORHACION FINANCIERA. 

La lnformacidn contable financiera se ha fundado, 
tradicionalmente, en el principio de 'Valor H1stdrlco nri 
9ln11•. Este principio se besa en que las cifras de los. 
estados financieros se expresan en tlrmlnos do unidades • 
monetarias y que, cuando esta unidad o medida de valor es 
constante, ta Importancia relativa de un bien queda rozo· 
nablemente medida por ... " las cantidades de efectivo 
que se afecten o su equivalente o la estlmacldn razonable 
que de ello se haga al momento en que se consideren reali 
zados contablemente". 

Dichas cifras pierden su significado en fpocas de 
fluctuaciones Intensas o frecuentes de lo~ precios. Cuan 
do esto sucede las unidades monetarias de distintas 4PO•· 
cas -nominalmente Iguales- no son realmente homoqfneas 
por lo que, al acumularlas o aplicarlas con hase nominal, 
se suman y restan cantidades heterogéneas, dando agrega·· 
dos y residuos cuya slgnlf1cacl6n es equivoca. 

Esta deficiencia de la lnformacldn puede conducir 
por ello, a decisiones desfavorables y peligrosas para 
las empresas y para la economfa nacional, tales como la • 
descaplllzac16n de las propias empresas por el qravamen o 
reparto de utilidades ficticias. Aunque existe consenso• 
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general sobre la necesidad de corregir tales deficiencias 
con la finalidad de evitar que los usuarios de la inform! 
cl6n contable financiera sean inducidos a error, no se ha 
logrado, a la fecha, un acuerdo satisfactorio sobre el m! 
todo apropiado para efectuar y presentar la corrección en 
un contexto de precios con fluctuaciones generales fre· 
cuentes o intensas. Existen varios m6todos propuestos 
que tienen fuertes y sólidas razones a su favor y que pr~ 

bablemente sean aplicables satisfactoriamente a dlferen·· 
tes empresas y en diversas circunstancias. 

En HGxlco un grupo considerable de empresas habfa· 
solucionado parcialmente el problema mediante la aplica·· 
clón de los m6todos anunciados en el Boletfn 2 "Revalua·· 
clones de Activo fijo" de la serie azul emitido de la Co­
misión de Principios de Contabilidad del Instituto Hexlc! 
no de Contadores Públicos. 

Con base en lo anterior dicha Com1s1ón conslder6· 
urgente ofrecer los 11neam1entos para la solución de un· 
problema tan complejo, a fin de rescatar la slgnlflcacl6n 
de la 1nformac1ón financiera, por lo que emitió el Bole·· 
tfn 8·10 "Reconocimiento de los Efectos de la Inflación · 
en la Información F1nanc1era•, en el cual mencionan las 
Normas para la presentación de cifras actualizadas en 
los estados financieros b4sicos, a partir de los ejerc! 
clos sociales que concluyen il 31 de diciembre de 1g94, 

NORMA: 

considerando que: 

l. Vivimos una Apoca de constantes e Intensas •• 
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fluctuaciones en precios, que provocan lmpur· 
tantes desvfacfones de las caracterfstfcas de 
la Contabilidad (ver Boletln A·l de esta Com! 
sl6n). 

2. Se carece de consenso sobre un método de co·­
rreccl6n o actualfzacl6n. 

l. Es necesario que las técnicas propuestas sean 
ampliamente difundidas, comprendidas y evalu! 
das y que 

4. En la actualfdad se considera aceptable lncor 
porar en estados blslcos revaluaclones de ac­
tivos fijos y algunas empresas utilizan el m! 
todo UEPS para la valuación de sus Inventa· · 
rlos, lo que equivale a una actualización del 
costo de ventas (aunque deforme en el balance 
la cifra de Inventarlos). 

La Comfsf6n concluye en ln necesidad de: 

Actualizar aquellas cifras de los estados finan-­
cleros en que los efectos de la Inflación sean mis slgnl· 
flcatlvos. Esta actualización debe presentarse como In·· 
formación adicional a los estados flnancferos b4slcos. 

INFORHACION QUE DEBE ACTUALIZARSE: 

Aun cuando existen estu~los, tanto en el pafs co· 
mo en el extranjero, que pretenden una reexpres16n mas 
completa de la Información financiera, el propósito de e! 
te Boletln es definir aquellos renglones en los cuales la 
deformación de la información financiera ha sido de tal · 
naturaleza que va no puede posponerse su corrección. Por 
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tanto la actuallzaci6n comprender! los siguientes rubros, 
siempre que el Impacto inflacionario sea significativo en 
ellos: 

n. Inventarios y costo de ventas 

b. Inmuebles, maquinaria y equipo asf como su d! 
preclac16n acumulada y la del ejercicio. 

c. lnversl6n de)os accionistas (capital conta·· 
ble) ademls debe determinar: 

l. Resultado por tenencia de activos na moneta·· 
rlos. 

2. El costo integral de financiamiento. 

METOOOS APLICABLES PARA DETERMINAR CIFRAS ACTUALIZADAS: 

Cada empresa podrl preservando la Imparcialidad y 
objetividad de la lnformacl6n financiera, elegir entre 
los dos m6todos siguientes, aquel que se adapte mejor a · 
sus circunstancias: 

a. M6todo de ajuste por cambios en el nivel gen! 
ral de precios, utilizando para su aplicación 
el Indice Nacional de Precios al Consumidor · 
que publica el Banco de H6xlco. 

b. M6todo de actuallzaci6n de costos especfficos 
entendiendo por costo actual especifico el de 
reposlcl6n, a menos que: 

1) Tratándose de Inventarios, el valor de reall· 
zaclón sea inferior, en cuyo caso se usara 6! 
ta. 
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2) Trat&ndose de Inmueble, maquinaria y equipo.­
se tenga la lntencl6n de no reponerlos. En -
cuyo caso, se evaluaran a su valor estimado -
de reallzacl6n si est&n fuera de uso. SI se­
encuentran en operacl6n se valuar&n a costo • 
hlst6rlco. 

APLICACION DEL METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL 
GENERAL DE PRECIOS: 

a. Expresar las cifras de Inventarlos, Inmuebles 
maquinaria y equipo (y su correspondiente de­
preclacl6n) capital social y utilidades acumM 
ladas, en unidades de poder adquisitivo gene­
ral al cierre del ejercicio. (En caso de que­
los efectos producidos por un cambio en la P! 
ridad del peso se hubieran Incorporado a los­
Inventarlos o activos fijos, las cifras base­
para la actualfzacl6n ser&n las correspondlen 
tes a les costos originales, es decir, antes· 
del ajuste por devaluac16n). 

b. Expresar las cifras de costo de ventas en té! 
minos de unidades de poder adquisitivo al mo­
mento de la venta. 

c. Expresar la cifra de depreclacl6n del ejercl· 
clo en términos de unidades de poder adqufsf • 
tivo vigentes; durante los perfodos en que se 
efectúa la deprecfacl6n (generalmente el po-­
der adquisitivo promedio del ano) 

APLICACION DEL METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPEC! 
FICOS: 

a. Expresar las cifras de Inventarios e lnmue- -
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bles, maquinaria y equipo (y la correspondlen 
te depreclaclOn acumulada) a su costo especf­
flco actualizado al cierre del ejercicio. 

b. Expresar las cifras de capital social y utlli 
dades acumuladas, en unidades de poder adqui­
sitivo general al cierre del ejercicio. 

c. Expresar las cifras de costo de ventas en tAr 
minos de los costos actualizados de los pro-­
duetos vendidos, al momento de la venta. 

d. Expresar la cifra de depreclaclOn del ejerci­
cio con base en los costos actualizados de 
los inmuebles, maquinaria y equipo prevale- -
cientes durante el ejercicio. 

e. Acumular (o deducir, según el caso) a la su1111 
de los ajustes anteriores, los efectos signi­
ficativos producidos por cambios en la parl-­
dad tAcnlca del peso. 

f. Determinar la ganancia o pArdlda por posiciOn 
monetaria ocurrida durante el perfodo, apll-­
cando al Promedio de los saldos netos de acti 
vos y pasivos monetarios (en moneda nacional­
y extranjera) factores derivados del Indice -
Nacional de Precios al Consumidor. 

las cifras actualizadas para Inmuebles, maquina-­
ria y equipo, podran ser determinadas por valuadores lnd! 
pendientes. Cuando se disponga d1 hdlces especfflcos -­
por ramas Industriales, publicados ~or 11 Banco de Mtxlco 
la actuallzaclOn podr4 realizarla la propia Empresa. 
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Al aplicar el m6todo de actualización de costos • 
especfflcos deber& tenerse un claro concepto de que el •• 
propósito del avalúo es actualizar cifras de los estados· 
financieros. El estudio tecnlco debe satisfacer por lo • 
menos, los siguientes requisitos: 

a. Expresar los valores asignados a los dlstln·· 
tos bienes como resultado de su valor neto de 
reposición, a menos que exista la Intención • 
de no reponerlos. 

b. Todos los bienes de la misma clase y caracte· 
rfstlcas comunes deben tratarse en forma con· 
gruente, por lo que no deben Incorporarse al· 
grupo de bienes objeto de la revaluacl6n o e! 
clulrse de este, con el propósito de alcanzar 
determinadas cifras en los estados financie·· 
ros. 

c. El cAlculo tecnlco de la revaluaclón no debe· 
producir solamente cifras globales, sino que· 
debe asignar valores e'.pecff1cos a los d1stln 
tos bienes en existencia o a los distintos 
grupos de bllnes homog6neos. 

d. Debe expresar la estimación t6cnlca de la vi· 
da útil probable remanente de los bienes y el 
valor de desecho de los mismos. 

Las empresas que opten por utilizar valuadores In 
dependientes podr6n, en los ejercicios Inmediatos slgulen 
tes a aquel en que se haya hecho el avalúo, reajustar las 
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cifras provenientes de 6ste utilizando los Indices espec! 
ficos de precios que corres~ondan a su rama Industrial. A 
falta de Indices especfflcos, podr& utilizarse el Indice­
Nacional de Precios al Consumidor. 

LINEAMIENTOS PARTICULARES PARA LA APL!CACION DE LAS 
NORMAS GENERALES. 

Actualización de Inventarlos · Costo de ventas 

Norma general. Se debe actualizar el inventario· 
y el costo de ventas, Incorporando dicha actualización en 
los estados financieros. 

Valuación 

Determinación del monto de la actualización. El· 
monto de la actualización ser& la diferencia entre el CO! 
to histórico y el valor actualizado. En caso de existir­
inventarios previamente exoresados, el monto a comparar • 
contra el nuevo valor ser& el actualizado anterior. 

~étodo para determinar la actualizaci6n de los in 
ventarios y del costo de ventas. De acuerdo con lo men-· 
clonado en la seccl6n de Consideraciones Generales del b~ 

letin, cada empresa, después de un estudio razonable don­
de tome en cuenta sus caracterfstlcas, sus circunstancias 
y la relación costo beneficio en la Información, podr4 •• 
escoger de entre las siguientes opciones, aquellas que le 
permita presentar una lnformacl6n m&s apegada a la reali· 
dad. 

A. H6todo de ajuste por cambios en el nivel gen! 
ral de precios. Bajo este mltodo el costo 
histórico de los Inventarlos se expresa en P! 
sos de poder adquisitivo a la fecha del balan 
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ce, mediante el uso de un factor derivado del 
Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

B. Método de actualizaci6n de costos especfficos 
(Valores de Reposici6n). Se entiende por va· 
lor de reposlc16n el costo en que incurrlrfa· 
la empresa en la fecha del balance, para ad·· 
qulrlr.o producir un articulo igual al que in 
tegra su Inventarlo. Para efectos practivos, 
dste puede determinarse por cualquiera de los 
siguientes medios cuando estos sean represen­
tativos del mercado: 

1. Determfnac!dn del valor del Inventario •• 
aplicando el método de primeras-entradas­
• primeras salidas (PEPS). 

2. Valuacl6n del inventarlo al precio de la­
Oltlma compra efectuada en el ejercicio. 

3. Valuacldn del Inventarlo al costo estln·· 
dar, cuando éste sea representcdo. 

4. Emplear Indices especfficos para los In-· 
ventarlos, emitidos por una instftuc16n -
reconocldl o desarrollados por la propfa­
empresa con base en estudios técnicos. 

5. Emplear costos de reposlcl6n cuando fstos 
sean substancialmente diferentes al pre-· 
clo de la ültlma compra efectuada en el -
ejercicio. 

Hay que tener presente que el Importe de los In·· 
vtntarlos no debe exceder a su valor de re1llz1cl6n. 
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El objetivo de 1ctualiz1r el costo de ventas es • 
relacionar el precio de venta obtenido por el articulo, • 
con el costo que le hubiera correspondido 11 momento de • 
la misma. 

Pira actualizarlo, los procedimientos, aplicables 
según el mAtodo seguido son: 

A. MAtodo de ajuste por cambios en el nivel gen! 
ral de precios. 

81jo este m6todo el costo hlst6rlco del costo 
de ventas se expresa en pesos de poder 1dqul· 
sltlvo del promedio del ejercicio, mediante • 
el uso de un factor derivado del Indice Hacl~ 
nal de Precios 11 Consumidor. Par1 efectos • 
practlcos esto se logr1 ajustando el costo de 
ventas perl6dico (mensual, por ejemplo), me·· 
diente 11 apllc1cl6n de un fa•tor derivado 
del Indice Nacional de Precios al Consumidor, 
a los Inventarios Iniciales y finales del pe· 
rlodo, asl como a las compras durante el mis· 
mo, 1 fin de que reflejen los precios prome·· 
dios de dicho periodo. 

B. Mftodo de 1ctualiz1cl6n de costos especlflcos 
(Valores de reposlci6n). 

El valor de reposlcl6n se podra determinar a• 
travfs de cualquiera de lus siguientes enfo·· 
ques: 

l. Estimar su valor actualizado medh.:.e la· 
aplicaci6n de un Indice especifico. 
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z. Aplicar el mftodo de últimas entradas-pr! 
meras salidas (UEPS). (En el caso de que­
en el ejercicio se hayan consumido, capas 
de años anteriores, el método debe ser 
complementado con los ajustes correspon-­
dlentes). 

3. Valuar el costo de ventas a costos est•n­
dar, cuando estos sean representativos de 
los costos vigentes al momento de las ven 
tas. 

4, Determinar el valor de reposlcl6n de cada 
artfculo en el momento de su venta. 

Para que exista congruencia, debe seguirse el mi! 
mo procedimiento para la actuallzacl6n del inventarlo y -
del costo de ventas. Esto se logra si la actuallzaci6n -
se determina a nivel de artlculos disponibles para la ven 
ta, excepto en los dos siguientes casos: 

- Al usar PEPS, el Inventarlo queda actualizado -
mas no asf el costo de ventas. 

- Al emplear UEPS el costo de ventas estar! ac-­
tual Izado pero el inventarlo no. 

En estos casos el concepto que no quedó actuallz! 
do deber4 actualizarse por cualquiera de los procedimien­
tos señalados. 

Debido a que el monto de la actualfzacl6n reflej! 
da en el Inventarlo y el costo de ventas es resultante de 
varios factores, cuyo efecto total correspondiente al 
periodo s61o se puede determinar al final ~el mismo, es -
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recomendable emplear una cuenta transitoria para acredi·· 
tar la contrapartida de dicha actualizaci6n. Al final 
del periodo se saldar&, según el caso, contra cada uno de 
los componentes que la integran. 

Presentaci6n: 

La actualizaci6n del inventario y del costo de •• 
venta debe formar parte de la informaci6n contenida en 
los estados financieros b&sicos. En el Balance General · 
aparecer& el inventario a su valor actualizado y en el E! 
tado de Resultados el costo de ventas también actualizado. 

E" los estados financieros o en sus notas se deb! 
r& revelar el método y procedimiento scg~ldo para la ac·· 
tua11zac16n as! como el costo hlst6rico del Inventarlo Y· 
del costo de ventas. 

En caso de que se haya aplicado PEPS para actuall 
zar el Inventario, s61o se revelar& en las notas el costo 
original del costo de ventas, ya que el m6todo de prime· 
ras entradas-primeras salidas es un criterio v&lldo para· 
la doterm1naci6n del costo del inventarlo. 

Cuando se haya aplicado UEPS en la actua11zac16n· 
del costo de ventas, no es necesario revelar su costo en· 
las notas, ya que este es un método v&lldo para la deter· 
m1nac16n del costo hist6r1co. 

ENFASIS EN REVELACION SUFICIENTE: 

Dada la transcedencia de la actua11zac16n de las­
cifras contables y en virtud de los distintos procedlmlerr 
tos que pueden seguirse para ello, la Comisi6n hace énfa· 
sis especial en que el requisito, Importante siempre, de· 
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revelación suficiente, adquiere una Importancia mucho ma­
yor en estas circunstancias. Consecuentemente, en todos­
los casos se deben revelar de manera clara, completa y 
cuantificada, las bases utilizadas para la actuallzacl6n­
de rubros de los estados financieros asl como las conse-­
cuencias y el efecto fiscal (practlcamente nulo, en la af 
tualldad) de dichas actualizaciones incorporadas a los e! 
tados financieros bSslcos. 

INVENTARIOS. 

En el caso de Inventarlos, el método de valuación 
debe asignar al Inventarlo final del ejercicio, la cifra­
que corresponda según el sistema de ajuste que se haya 
elegido; costo histórico ajustado por Indices de precios­
o, en su caso, costos de reposición (salvo aquellas empr! 
sas, algunas extractlvas, que ya utilizaban valores de 
realización aún bajo el concepto de valor h1st6ric~ orlg! 
na 1). 

Para efectos prSctlvos, esto puede lograrse por -
cualquiera de los siguientes métodos: 

l. Ajustando el costo histórico de los lnventa-­
rlos, según su antlgUedad, mediante el Indice 
Nacional de Precios al Consumidor. 

2. Estimado el inventarlo final en la cifra que­
hubiera resultado me~lante el sistema de "pr! 
meras entradas-primeras salidas". 

3. Valuando el Inventarlo final al precio de la­
última compra efectuada en el ejercicio. 

4. Utilizando el costo estandar, cuando 6ste sea 
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representativo del costo de repos1cl6n, al -­
cierre del ejerc1c1o. 

Dadas las diversas condiciones de las empresas, -
cada uno de los métodos anteriores puede dar resultados -
satisfactorios en diferentes c1rcunstanc1as. Deben estu­
diarse las caracterlstlcas de la empresa y el resultado -
de ap11cac16n de cada uno de los m6todos y adoptar aquel­
que, dentro de cond1c1ones de costo y practlcab1lldad ra­
zonables, satisfaga las necesidades Informativas. 

Hay que tener presente que el 1mport& de los ln-­
ventarios no debe exceder de su valor de realizacl6n. 

COSTO DE VENTAS. 

El objetivo de reexpresar el costo de ventas es -
corresponder el precio de venta obtenida por el articulo, 
con el costo que debla haber tenido al momento de la mis­
ma, según el sistema de ajuste elegido. Para efectos 
práctlvos, esto se logra: 

l. Ajustando el costo de ventas perl6dlco (men-­
sual, por ejemplo} a través de ajustar con fn 
dices generales o especfflcos de precios, los 
inventarlos 1nlc1ales y finales del perfodo a 
fin de que reflejen los precios promedios de­
dicho periodo. 

2. Utilizando el sistema de costos llamado últi­
mas entradas-primeras salidas (En el caso de­
que en el ejercicio se hayan consumido capas­
de anos anteriores, el m~todo debe ser compl! 
mentado con los ajus!es correspondientes}. 
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3, Utilizando el sistema de costos est4ndar, 
siempre y cuando éste sea representativo de -
los costos vigentes al momento de las ventas. 

4. Determinando el costo ajustado por Indices de 
precios o el valor de reposlclOn de cada artl 
culo al momento de venderlo. Este método PU! 
de ser prSct1co solamente para aquellas empr! 
sas cuyas mercanclas o productos tengan las -
caracterlstlcas requeridas para su aplicación. 
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CAPITULO V 1 

CONCLUSIONES 

J. El Contador Pabllco que examina estados finan 
cleros con el objeto de emitir una oplnl6n s~ 
bre los mismos, debe darle especial atcncl6n· 
a los Inventarlos por su Importancia relativa 
en el balance general, asr como por la rela-­
cl6n que guarda con el costo de ventas en el­
estado de resultados. 

2. Oebldo a que los Inventarlos generalmente re­
presentan una gran lnversl6n, se requiere de· 
la utlllzacl6n de un eflclente sistema de con 
trol Interno, con base en el cual el auditor­
fijarl el alcance de sus pruebas y los proce­
dimientos de auditoría que aplicar!. 

3. El control de los Inventarios busca asegurar­
se de que las operaciones en este nivel se 
realizan de acuerdo a planes establecidos y • 
para esto cuenta con diversos medios, todos • 
accesorios y complementarlos; entre ellos, el 
primero y mis Importante dada su simplicidad­
y resultados Inmediatos, destaca el recuento­
ffslco de las mercancfas, ademfs de que el a~ 

dltor debe cumplir con el procedimiento de a~ 
dltorfa obligatorio; la observacl6n del lnven 
tarlo físico de mercancías y refacciones. 
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4. El resultado del eximen de las cuentas de in· 
ventarios debe reflejarse en el dictamen del· 
Contador Pablico. Cuando esté en posibilidad 
de hacer las af1rmacion~s que certifiquen, 
tanto por el alcance del trabajo, como los r1 
sultados del mismo, el dictamen seri limpio.­
En caso contrario es necesario que indique 
claramente la causa que le 1mpide hacer esa · 
afirmación siendo en este caso el dictamen 
con salvedad. El auditor puede, por alt1mo · 
en vista de las excepciones encontradas y por 
la magnitud de istas, verse imposibilitado P! 
ra expresar su opinión sobre los estados fl·· 
nancleros en conjunto. 

5. El auditor al revisar ~1 rubro de Inventarlos 
y cerciorarse del manejo que les da la compa· 
nra puede observar diversas situaciones que . 
originen recomendaciones en beneficio de la • 
companfa y por consiguiente en ahorros a la· 
misma. 
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